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noc: 9 do 7 0C
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noc: 7 do 5 0C
wiatr: 2-4 m/s
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KTO DO RADY SZKOŁY?
W połowie listopada przeprowadzo-
ne zostaną wybory nowych człon-
ków Rady Szkoły przy Gimnazjum 
Polskim w Czeskim Cieszynie. Or-
gan ten ma wpływ na kształt regu-
laminu szkoły i innych związanych 
z nią dokumentów, co roku uchwala 
też doroczne sprawozdanie. W skład 
rady wchodzi dwóch reprezentantów 
podmiotu zarządzającego szkołą, 
dwie osoby z grona pedagogicznego, 
a także po jednym przedstawicielu 
rodziców i uczniów pełnoletnich. Na 
stronie internetowej gimnazjum po-
jawiły się właśnie wskazówki zwią-
zane ze sposobem wyboru przedsta-
wiciela rodziców. Kandydatem może 
więc zostać dowolny rodzic ucznia 
gimnazjum, zaś zgłoszenia przyjmo-
wane będą do 1 listopada. – Kandy-
datów zgłaszać można dwoma spo-
sobami – pocztą elektroniczną (pod 
adresem martakmet@email.cz), lub 
przez oddanie kandydatury w dy-
rekcji szkoły (w zaklejonej kopercie 
z dopiskiem „Rada szkoły”) – głosi 
komunikat Rady Szkoły. Lista kan-
dydatów opublikowana zostanie na 
początku listopada, zaś same wybory 
przeprowadzone na Walnym Zebra-
niu Koła Macierzy Szkolnej przy 
Gimnazjum Polskim, które zaplano-
wano na 15 listopada.  (wib)

POWAŻNY WYPADEK 
ROWERZYSTY 

Ciężkie obrażenia odniósł we wto-
rek wieczorem na ul. Osvobození w 
Karwinie 62-letni rowerzysta, który 
nagle wjechał pod koła samocho-
du osobowego. Mężczyzna jechał 
pasem dla rowerzystów, lecz na 
skrzyżowaniu nagle skręcił w lewo 
pod jadący samochód škoda octavia. 
Jego 19-letni kierowca nie zdążył 
zareagować i przodem wozu potrą-
cił rowerzystę. Starszy mężczyzna 
przeleciał przez maskę, uderzył w 
przednią szybę i dach wozu. Z cięż-
kimi obrażeniami przewieziono go 
śmigłowcem do Szpitala Akade-
mickiego w Ostrawie. Śledztwo w 
sprawie trwa.  (dc)Zapytaliśmy mieszkańców Cie-

szyna i Czeskiego Cieszyna, jakie 
znaczenie mają dla nich święta 
państwowe i czy wiedzą, kiedy 
obchodzone jest Święto Niepod-
ległości u sąsiadów za Olzą. 

MAGDALENA PATRO, 
Cieszyn

W Czechach jest 
chyba mniej świąt. 
Wiem, że jest Boże 
Narodzenie, tak jak 
u nas, że macie ja-
kieś święta w lipcu, 
natomiast 15 sierp-
nia w Czechach nic 
nie obchodzicie. Z polskich świąt 

narodowych największe znaczenie 
ma chyba 3 maja – święto pierwszej 
konstytucji. Nad innymi się specjal-
nie nie zastanawiam.

LENA CEBAN, 
Cieszyn

Pochodzę z Mołda-
wii, w Polsce jestem 
od ponad dziesięciu 
lat, w Cieszynie od 
siedmiu. W Polsce 
jest Święto Niepod-
ległości 11 listopa-
da, a w Czechach? 
Chyba kiedyś na wiosnę... U nas na 
Wschodzie mieliśmy podobne świę-
ta, lecz w innym terminie. Na przy-

kład Dzień Wszystkich Świętych, 
który będzie teraz 1 listopada, tam 
jest tydzień po Wielkanocy, termin 
się zmienia. To święto ma akurat dla 
mnie duże znaczenie, jest dla mnie 
ważne. 11 listopada też odbieram 
pozytywnie, szanuję wszystkie pol-
skie święta.

KRISTYNA ŠIMALIAKOVÁ, 
Czeski Cieszyn

Myślę, że w Polsce 
Święto Niepodle-
głości przypada na 
11 listopada. Uwa-
żam, że Czesi nie 
obchodzą specjalnie 
swych świąt. Po-

lacy są bardziej uczuleni na sprawy 
narodowe i religijne. Czesi – a tym 
samym również my, jak większość – 
jesteśmy w większości w domu lub 
idziemy gdzieś w gości.

STEFAN WĄDOŁOWSKI, 
Czeski Cieszyn 

Uważam, że każde 
święto jest ważne, a 
jakie znaczenie kto 
mu przypisuje, to 
zależy od człowie-
ka. W Polsce święto 
niepodległości jest 
chyba w październi-
ku, ale nie wiem dokładnie, którego 
dnia.  (dc)

– Nie pamiętam dat świąt państwo-
wych w Czechach, ale tu, po czeskiej 
stronie, od razu można zauważyć, że 
jest święto. Na ulicach jest spokoj-
niej. W Polsce bywa w dni świątecz-
ne dużo większy ruch – powiedział 
nam Andrzej Witoszek, mieszkaniec 
prawobrzeżnego Cieszyna, który 
przyszedł z córką na plac zabaw w 
Alejach Masaryka w Czeskim Cie-
szynie. Nie wszyscy by się z nim zgo-
dzili, zwłaszcza, jeśli chodzi o 28 paź-
dziernika. Rok temu Czeski Cieszyn 
dosłownie zapchany był samochoda-
mi, z wszystkich stron zjeżdżali do 
mostu granicznego czescy kierowcy 
wybierający się do Polski. Również 
w ulicach Cieszyna widoczne było 
większe natężenie ruchu. 

Spodziewany „najazd” mieszkań-
ców Republiki Czeskiej, którzy po-
jadą do Polski po zakupy – głównie 
kwiatów i zniczy na groby – to jeden 
z głównych powodów, dlaczego w 
Cieszynie już jutro rozpocznie się 
doroczna akcja policyjna „Znicz”. – 
Od piątku mamy wzmożone dzia-
łania policyjne. Przez cały weekend 
na służbie będą wszyscy policjanci. 
Funkcjonariusze będą kierowali ru-
chem, w pobliżu cmentarzy będą 
wyznaczone specjalne parkingi – 
powiedział Ireneusz Korzonek, za-
stępca naczelnika wydziału ruchu 
drogowego Komendy Powiatowej 
Policji w Cieszynie. – Nie da się 
ukryć, że w dniu, gdy w Czechach 
jest święto, przyjeżdża stamtąd wię-
cej osób. Korzystają z dnia wolnego i 
odwiedzają groby swych bliskich po 
polskiej stronie, a przy okazji tak-

że odwiedzają targowisko, z czego 
cieszą się nasi handlowcy – dodał 
funkcjonariusz. – Dziś jest jeszcze 
spokojnie, w piątek spodziewamy 

się tłumów – potwierdziła wczoraj 
redakcji jedna z kobiet sprzedających 
na cieszyńskim targowisku wiązanki 
na groby. Rzeczniczka Powiatowej 

Komendy Policji w Karwinie, Zla-
tuše Viačková, zapewniła, że również 
na ulicach Czeskiego Cieszyna będą 
jutro wzmożone patrole policyjne. 

W polskim kalendarzu widnieje 13 
świąt będących dniami wolnymi od 
pracy. Trzy to typowe święta narodo-
we lub, mówiąc ogólniej, polityczne: 
Święto Pracy, Święto Konstytucji 3 
maja i Święto Niepodległości. Reszta 
ma znaczenie głównie religijne – nie 
tylko Boże Narodzenie czy Wiel-
kanoc, obchodzone zresztą również 
w Czechach, ale także na przykład 
Boże Ciało czy Wniebowzięcie Naj-
świętszej Marii Panny. W Czechach 
jest odwrotnie – przeważają święta 
narodowo-państwowe, choć niektó-
re mają również podtekst religijny, 
jak chociażby Dzień Państwowo-
ści Czeskiej przypadający na dzień 
św. Wacława. Biorąc pod uwagę te 
liczby, a zarazem fakt, że Polacy są 
narodem dużo bardziej religijnym, 
łatwo się domyślić, dlaczego w Pol-
sce więcej jest świąt, które większość 
mieszkańców obchodzi zgodnie z 
ich pierwotnym przeznaczeniem, niż 
w Czechach. – Z moich obserwacji 
wynika, że Polacy również święta na-
rodowe celebrują inaczej niż Czesi. 
Wynika to, moim zdaniem, z od-
miennej historii obu krajów, z tego, 
że Polacy bardziej są przywiązani do 
wartości patriotycznych, do swych 
bohaterów i to rzutuje na ich trak-
towanie rocznic historycznych – po-
wiedziała „Głosowi Ludu” etnograf 
Wiesława Branna z Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie. 

DANUTA CHLUP

Święto, czyli... korki na drogach
REGION: Jutro w Republice Czeskiej obchodzone jest Święto Założenia Niepodległego Państwa Czechosłowackiego. Spora część 
mieszkańców wykorzystuje je tradycyjnie do odwiedzin grobów swych bliskich, ponieważ przypadający na 1 listopada dzień Wszyst-
kich Świętych jest w Czechach dniem roboczym. W Polsce Święto Niepodległości będzie obchodzone 11 listopada. Czy Czesi i Polacy w 
inny sposób traktują swe święta?

ANKIETA

Pomnik Tomáša Garrigue Masaryka, pierwszego prezydenta niepodległej Repu-
bliki Czechosłowackiej, której założenie przypomina jutrzejsze święto.
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SKAZANY 
ZA ZNIEWAŻENIE
BIELSKO-BIAŁA (wib) – Marek 
Witoszek, 27-letni mieszkaniec 
Cieszyna, został we wtorek skazany 
na trzy miesiące w zawieszeniu na 
trzy lata za znieważenie w inter-
necie prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. Wyrok ogłosił Sąd Okrę-
gowy w Bielsku-Białej. Sprawa 
pochodzi z 2007 r. i odnosi się do 
ówczesnego prezydenta Lecha 
Kaczyńskiego. Witoszek stworzył 
program komputerowy do pozy-
cjonowania stron w internecie. Po 
wpisaniu w wyszukiwarce jednego z 
obraźliwych słów w języku polskim, 
na pierwszym miejscu wśród wyni-
ku pokazywała się ofi cjalna strona 
prezydenta RP. Witoszek we wtorek 
wystąpił o dobrowolne poddanie się 
karze. – Nie chciałem, by tak wyszło, 
nie była to też manifestacja moich 
poglądów. Zrobiłem to z głupoty – 
przyznał oskarżony.

* * *

ILE NA SZPITALE?
KARWINA (wib) – Miasto do-
fi nansuje oba działające na jego 
terenie szpitale. Placówka woje-
wódzka w Karwinie-Raju otrzyma 
z miejskiej kasy 943 tys. koron, zaś 
prywatny Szpital Górniczy 309 
tys. koron. – To coroczna praktyka, 
staramy się w ten sposób wspierać 
nasze szpitale, by mogły dokupić 
wyposażenie umożliwiające ciągłą 
poprawę opieki medycznej – prze-
konuje prezydent miasta, Tomáš 
Hanzel. Szpital Górniczy przezna-
czy pieniądze przede wszystkim na 
zakup wiertarki ortopedycznej. Z 
kolei placówka w Raju dzięki dotacji 
miasta zakupi sprzęt dla kilku od-
działów, m.in. internistycznego czy 
anestezjologicznego. 

* * *

PRZYJAŹŃ NA ŻYWO
HAWIERZÓW (kor) – Kto to jest 
Adam Małysz, Fryderyk Chopin lub 
jakie są najpopularniejsze dania pol-
skiej kuchni, mogli się dowiedzieć 
we wtorkowe popołudnie uczniowie 
hawierzowskiej szkoły podstawowej 
przy ulicy Frydeckiej. Opowiadali 
im o tym ich rówieśnicy z Polski, 
z zaprzyjaźnionej z czeską podsta-
wówką szkoły w polskim Jastrzębiu-
Zdroju. Jak poinformowała dyrek-
torka szkoły, Jiřina Sivá, młodym 
hawierzowianom najbardziej sma-
kowały polskie ciastka cynamonowe, 
które piekli razem z przyjaciółmi z 
Polski w szkolnej kuchni. Było też 
sporo konkursów, a także wspólne 
śpiewanie. Jak się dowiedzieliśmy, w 
najbliższych dniach hawierzowianie 
wybiorą się do Jastrzębia-Zdroju z 
rewizytą.

REGION

CYTAT DNIA
– Naturalnie, nikomu nie życzy się 

takiego końca, ale niech to będzie 

jasnym przesłaniem dla wszyst-

kich dyktatorów na kuli ziemskiej 
– powiedział Barack Obama w 
telewizji NBC. Prezydent Sta-
nów Zjednoczonych dodał, że 
widzi w okrutnej śmierci Muam-
mara Kaddafi ego przestrogę dla 
wszystkich dyktatorów. Obama 
powiedział też, że przez ponad 
40 lat Kaddafi  terroryzował wła-
sny naród i wspierał terroryzm. 
– Nie wykorzystał on szansy na 
wprowadzenie demokracji w 
swym kraju, a taką szansę miał za 
sprawą arabskiej wiosny – stwier-
dził prezydent USA.  (kor)

Dowiedzieliśmy się, że gazeta nie 
otrzymuje żadnej dotacji od państwa 
litewskiego. „Kurier” zarabia na pre-
numeracie i reklamie, ponadto może 
się pojawiać dzięki dotacjom z Polski 
oraz wsparciu dwóch biznesmenów, 
Zygmunta i Grzegorza Klonow-
skich. – Niestety, kryzys 

g o s p o -
d a r c z y 
s p o w o d o -
wał, że pano-
wie Klonowscy 
nie są w stanie 
nas bardziej do-
fi nansowywać. A 
cięcia są ogromne. 
Wcześniej otrzymy-
waliśmy z Polski co 
roku blisko pół miliona 
złotych. W roku ubiegłym 
Senat obciął dotację o 90 
tysięcy złotych. Postanowili-
śmy zacisnąć pasa i udało nam 
się przebrnąć przez rok 2010. 
A teraz kolejne cięcie: 50 tysięcy. 
Stwierdziliśmy, że nie damy już da-

lej rady oszczędzać. Nie można już 
przecież obcinać etatów w sytuacji, 
kiedy naszą gazetę przygotowuje 
zaledwie garstka etatowych dzien-

nikarzy. A wychodząc 
trzy razy w tygodniu 

z a o s z c z ę d z i m y 
na kolportażu i 

drukarni – pod-
kreślił Mickie-

wicz.
Poinfor-

mował nas 

też, że w ubie-
głym roku doszło do 

kolejnego uderzenia, ze strony 
Poczty Litewskiej. – W poprzednich 
latach redakcja otrzymywała z pre-

numeraty około 40 proc. pieniędzy, 
które wpłacali czytelnicy, a obecnie 
zostaje nam z tej kwoty zaledwie 15 
proc. – stwierdził naczelny „Kurie-

ra”. – Nie mamy więc innego wyj-
ścia, jak wydawać gazetę tylko 

trzy razy w tygodniu. Zdajemy 
sobie sprawę, że to krok bar-
dzo niepopularny, uderze-

nie w czytelników, którzy przez 
dziesięciolecia byli przyzwyczajeni 
do pięciu numerów tygodniowo. Na 
„Kurierze”, a wcześniej „Sztandarze” 
wychowywały się całe pokolenia Po-
laków na Litwie, ale trudno. Takie 
jest życie... – ubolewał Mickiewicz.

Redaktor naczelny poinformował 
nas, że aby w jakiś sposób zrekom-

pensować czytelnikom rezygnację z 
dwóch numerów tygodniowo, zosta-
nie zwiększona objętość wtorkowe-
go i środowego wydania do 24 stron 
oraz do 32 stron (plus dodatek tele-
wizyjny) w wydaniu magazynowym 
„Kuriera Wileńskiego”.

 A jak będzie w przyszłym roku? 
– Zobaczymy, wszystko będzie zale-
żało od tego, jaką decyzję w sprawie 
dotacji dla „Kuriera” podejmie nowy 
Senat. Mamy nadzieję, że dotrze do 
nas bardziej pozytywna wiadomość 
na temat przyszłorocznej dotacji. Ale 
może się też stać, że gazeta po prostu 
z powodu braku pieniędzy przesta-
nie istnieć – dodał redaktor naczelny 
„Kuriera Wileńskiego”.  (kor)

Różnie radzić można sobie z tzw. 
martwym sezonem, kiedy to niewie-
lu potencjalnych turystów ma ochotę 
i czas na wypad z miasta. Jeden ze 
sposobów na ich przyciągnięcie za-
prezentowała właśnie Wisła. Od 4 do 
6 listopada będzie można w tej pod-
górskiej miejscowości zjeść, wypić, 
przenocować i użyć wielu atrakcji za 
pół ceny. Koordynatorem promocji, 

opatrzonej oryginalną nazwą Listo-
branie, jest Wiślańska Organizacja 
Turystyczna. – „Wisła za półdarmo” 
organizowana w poprzednich latach 
sprawdziła się (promocja wraca w 
Beskidy po rocznej przerwie – przyp. 
„GL”), dlatego właścicieli pensjona-
tów czy restauracji nie trzeba było 
specjalnie namawiać do przystąpie-
nia do akcji – twierdzi Ewa Zarychta, 

wiceprezes WOT. Oprócz obniżek na 
turystów czeka jeszcze wiele innych 
atrakcji – koncert zespołu Wolna 
Grupa Bukowina w sobotni wieczór 
w amfi teatrze, gra terenowa oraz pro-
mocja „Przewodnik czeka”, w ramach 
której przewodnicy oprowadzać będą 
turystów bezpłatnie. – Cała akcja to 
również zachęta do przystąpienia 
właścicieli pensjonatów i restauracji 

do naszej organizacji – wyjaśnia w 
rozmowie z portalem ox.pl Zarychta, 
która jest także szefową promocji i 
sportu Urzędu Miejskiego w Wiśle.

Szczegóły promocji oraz wykaz 
podmiotów (ośrodki wypoczynko-
we, hotele, restauracje itp.) biorących 
udział w promocji znaleźć moż-
na na stronie internetowej miasta, 
www.wisla.pl.  (wib)

XI Zgromadzenie Ogólne Kongresu 
Polaków odbędzie się w sobotę 28 
kwietnia 2012 roku, tak jak w ostat-
nich latach – w Ośrodku Kulturalno-
Towarzyskim „Strzelnica” w Cze-
skim Cieszynie. Zadecydował o tym 
komitet organizacyjny tego ważnego 
dla całej społeczności polskiej w Re-
publice Czeskiej wydarzenia. Jego 
szefem jest prezes Kongresu, Józef 
Szymeczek. W pierwszym posiedze-
niu, które odbyło się w poniedziałek 
wieczorem, wzięli udział także: Ru-
dolf Moliński, przewodniczący Rady 
Przedstawicieli KP, oraz członkowie 
Rady Kongresu – Dariusz Branny i 
Mariusz Zawadzki. Na kolejnych 
zebraniach dołączy do nich tak-
że wiceprezes Kongresu, Tadeusz 
Wantuła. Komitet może też być po-
szerzony o kolejnego reprezentanta 
Rady Przedstawicieli.

– Na pierwszym spotkaniu chcie-
liśmy przygotować przede wszyst-

kim materiały pod poniedziałkowe 
obrady Rady Przedstawicieli – po-
wiedział nam prezes Szymeczek. – 
Rada musi się nimi zająć, bo mamy 
cały szereg otwartych kwestii i na 
ich temat powinni się wypowiedzieć 
pełnomocnicy gminni Kongresu 
oraz wszystkich zrzeszonych w nim 
organizacji. Chodzi na przykład 
o klucz, według którego będą wy-
bierani delegaci na Zgromadzenie 
Ogólne w poszczególnych gminach, 
a także w poszczególnych organiza-
cjach. A tych organizacji powinno 
już być 29, bo na najbliższym po-
siedzeniu chcemy dokooptować do 
Kongresu nowe polskie stowarzy-
szenie obywatelskie, Zaolziańskie 
Stowarzyszenie Lotnicze im. Fran-
ciszka Żwirki i Stanisława Wigury 
– uściślił Szymeczek.

Jeśli chodzi o delegatów z po-
szczególnych gmin, ich liczba bę-
dzie ustalana według liczby Polaków 

mieszkających w danej miejscowo-
ści. Gminy zostały podzielone na 
trzy kategorie: od największych po 
najmniejsze. – Rada Przedstawicie-
li będzie musiała tutaj podjąć kilka 
zasadniczych decyzji. Na przykład 
o tym, czy w sprawie najmniejszych 
wiosek, jak Śmiłowice, Koszarzyska 
lub Rzeka, gdzie żyje najwyżej set-
ka Polaków, można będzie wybrać 
jednego lub dwóch delegatów. Wia-
domo, dwójce już raźniej przyjechać. 
Jedna osoba często rezygnuje wła-
śnie z tego powodu. A w każdym 
razie byłaby pewna rezerwa. Roz-
ważaliśmy też sprawę, czy w dużych 
miastach nie mogłyby się odbyć co 
najmniej dwa, a nie tylko jeden sej-
mik  – stwierdził Szymeczek.

Komitet omówił już też bardziej 
formalne kwestie dotyczące Kongre-
su: sprawy cateringu, programu kul-
turalnego, spisu gości, wyboru pro-
tokolantów czy osób prowadzących 

Zgromadzenie Ogólne. – Te sprawy 
też będą poruszane na spotkaniu 
Rady Przedstawicieli – powiedział 
prezes Kongresu.

Szymeczek poinformował też, że 
Kongres zamierza się, jak w poprzed-
nich latach, ponownie zwrócić o po-
moc przy organizowaniu sejmików 
gminnych do Kół PZKO. Mogłyby 
się one odbywać, na przykład, w ra-
mach dorocznych zebrań walnych 
miejscowych organizacji PZKO albo 
imprez Klubów Młodych.

– Uważamy bowiem, że warto 
wciągnąć do pracy przy sejmikach 
zwłaszcza ludzi młodych. Główny 
ciężar zorganizowania sejmików 
będzie jednak spoczywał zarówno 
na barkach pracowników Kancelarii 
Kongresu, jak też pełnomocników 
gminnych lub członków komisji ds. 
mniejszości narodowych działają-
cych przy samorządach gminnych – 
dodał prezes Kongresu.  (kor)

»Kurier Wileński« ma problemy
Pojawiająca się w Wilnie od 1953 roku gazeta mniejszości polskiej na Litwie „Kurier Wileński” (w czasach komuny „Czerwony Sztan-

dar”) jest zagrożona. A to z prostego powodu: chodzi o pieniądze. Wspierające fi nansowo gazetę Senat Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

Fundacja „Pomoc Polakom na Wschodzie” dokonały sporych cięć dotacji przydzielanej dziennikowi. To spowoduje znaczące zmiany. 

Wisła z kolejnym rabatem

ZGROMADZENIE OGÓLNE 
odbędzie się – 28 kwietnia 2012

KRÓTKO

– Dotychczas „Kurier” pojawiał się, 
przez dziesięciolecia, pięć razy w ty-
godniu: od wtorku do soboty. Teraz, 
z powodu oszczędzania, zacznie się 
ukazywać trzy razy na tydzień – po-
informował nas redaktor naczelny 
gazety, Robert Mickiewicz. – Mu-
simy podjąć tak niepopularną de-
cyzję, bo nasza redakcja wyczerpała 
już wszystkie możliwe wewnętrzne 
rezerwy w oszczędzaniu środków: 
dokonano m. in. redukcji etatów, 
zmniejszenia płac, zrezygnowaliśmy 
z koloru w wydaniu magazynowym. 
Nie jesteśmy więc w stanie jeszcze 
bardziej zmniejszyć wydatków, aby 
utrzymać gazetę w obecnym kształ-
cie wydawniczym – wyjaśnił Mic-
kiewicz.Robert Mickiewicz
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Już od dziewięciu lat na „Darkow-
ską Jesień” zapraszani są znakomici 
i ciekawi wykonawcy. Swoje umie-
jętności artystyczne zaprezentowa-
ły tu m.in. takie zespoły chóralne, 
jak czeskocieszyński Polski Chór 
Mieszany „Collegium Canticorum”, 
gimnazjalne „Collegium Iuvenum” 
i „Alaudae”, trzyniecki „Hutnik”, 
nawiejska „Melodia”, znakomici 
fortepianiści Wanda Miech i Lukáš 
Michela, czy też długoletni solista 
Opery Komicznej w Berlinie, Zaol-
ziak Klemens Słowioczek, a ostat-
nio młody utalentowany karwiniak 
Adam Farana, obecnie student Wy-
działu Artystycznego Uniwersytetu 
Ostrawskiego. W Darkowie wykonał 
„Barcarollę Fis-dur” F. Chopina oraz 
„Fantazję na temat czeskich pieśni 
narodowych” B. Smetany. 

Dziesiątą, jubileuszową edycję 
„Darkowskiej Jesieni” uświetnił go-
ścinnie młody wiekiem Zespół Ka-
meralny „Ad libitum”, działający od 
12 lat przy Bazylice Najświętszej 
Marii Panny w Pszowie. – Zespół 
składa się w głównej mierze ze 
śpiewaków z wykształceniem mu-
zycznym, absolwentów i studentów 
Wydziału Artystycznego Uniwersy-
tetu Śląskiego w Cieszynie, śpiewa-
ków reprezentacyjnego Chóru Uni-
wersytetu Śląskiego „Harmonia” w 
Cieszynie, ale są i śpiewacy bez wy-
kształcenia – powiedziała mi założy-
cielka zespołu, kierownik artystyczny 
i dyrygent Izabella Zielecka-Panek. 

Ciekawostką jest to, że chórzyści 
mieszkają w różnych miejscowo-
ściach, oddalonych nawet o kilkaset 
kilometrów, takich jak Katowice, 
Nowy Sącz, Racibórz, Wodzisław 
Śląski, a nawet Karwina. Członkiem 
od dwóch lat jest Lech Gattnar, od 

założenia w r. 1986 także członek 
zaolziańskiego „Collegium Canti-
corum”. „Ad libitum” ma więc skład 
międzynarodowy.

Chociaż zespół jest młody rów-
nież stażem, to zdobył już sobie 
rangę zespołu bardzo ambitnego i 
wyśmienitego. Jest laureatem wielu 
festiwali w Polsce i za granicą, m.in. 
pierwszej nagrody na Międzynaro-
dowym Festiwalu w szwajcarskim 
Montreux, czy też Złotego Dyplo-
mu i nagrody Wojciecha Kilara na 
Międzynarodowym Konkursie Chó-
rów „Gaude Cantem” im. K. Fobera 
w Bielsku-Białej. W roku bieżącym 
zaś zdobył dwa złote dyplomy na 46. 
Międzynarodowym Festiwalu Pieśni 
Chóralnej w Międzyzdrojach.

Zespół „Ad libitum” znany jest z 
podejmowania różnorodnych, cie-
kawych wyzwań muzycznych takich, 
jak oprawa nabożeństwa i wykonanie 
liturgii w rycie grecko-katolickim, 
gregoriańskim, opracowania na chór 
muzyki rozrywkowej, przygotowa-
nie widowisk poetycko-muzycznych 
z udziałem chóru. Zespół posiada 
również w swoim repertuarze szereg 
form oratoryjno-kantatowych, np. C. 
Orff a „Carmina Burana”, G. Rossi-
niego „La Petite Messe Solennelle”, 
A. Ramireza „Missa Criolla”, „Navi-
dad Nuestra”, K. Pendereckiego „Pa-
sja wg św. Łukasza”, W. A. Mozarta 
„Msza C-dur Koronacyjna”, „Requ-
iem”, J. Haydna „ Stworzenie świata”, 
A. Dvořáka „Stabat Mater”, G. Ver-
diego „Requiem” i inne. 

Zespół współpracował też ze 
znanymi orkiestrami, np. Orkiestrą 
Państwową Opery w Koszycach, Or-
kiestrą Filharmonii im L. Janáčka w 
Ostrawie, Filharmonią Zabrzańską i 
Filharmonią Białostocką. Nagrał kil-

ka programów dla radia i telewizji, a 
także dwie płyty CD. 

W Darkowie koncert „Ad libi-
tum” był pokazem bogactwa reper-
tuarowego zespołu. Zabrzmiały tu 
utwory sakralne F.Mendelssohna-
Bartoldy´ego ( „Richte mit Gott” ) 
i Józefa Świdra („Pater noster”). W 
Darkowie odbyło się też prawykona-
nie czterech kompozycji chóralnych 
Jana Gawlasa – „Mojiczek”, „Wspo-
móż Boże każdego”, „Gdym w olszy-
nie” i „Szumi dolina”. Zabrzmiały tez 
pieśni czeskie: „Aj stupaj” B. Martinů 
oraz „Prší, prší” M. Hroněka. A po-
tem jeszcze cztery efektowne utwo-
ry – „Rondo” J. Świdra, „A szél” G. 
Bardosa, „Deep Purple” A. Shawa 
i „Bohemian Rhapsody” rockowej 
grupy Queen. 

W Darkowie – z powodu choroby 
– śpiewał zespół bez dwóch sopra-
nów i dwóch altów. Jednak pozostała 
czwórka pań radziła sobie świetnie. 
Warto dodać, że w sopranach śpie-
wała też Anna Szawińska, od paru lat 
dyrygentka zaolziańskiego Collegium 
Canticorum”. Zespół „Ad libitum” 
brzmi pewnie i przejrzyście, odzna-
cza się precyzyjną intonacją, poszcze-
gólne pieśni wykonane są z dużym 
ładunkiem emocjonalnym i żywioło-
wym temperamentem. Zespół potrafi  
wzruszać i porywać. Zespół z Pszowa 
potwierdził w Darkowie swoją bar-
dzo wysoką, wręcz rewelacyjną rangę 
artystyczną. Zauroczona publiczność 
wynagrodziła śpiewaków i panią dy-
rygent owacjami na stojąco. I wymu-
siła jeszcze dwa bisy.

Organizatorom – darkowskiej 
„Lirze” oraz zarządowi MK PZKO 
należą się gorące słowa podziękowa-
nia i uznania.  

 JÓZEF WIERZGOŃ

WARTOściowe czytanie
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Z okazji jubileuszu 60-lecia istnie-
nia Sceny Polskiej w Teatrze Cie-
szyńskim aktorzy pokusili się o wy-
stawienie romansu wszech czasów. 
Dramat „Romeo i Julia” uznawany za 
jedną z najpiękniejszych historii mi-
łosnych dostał nowe tchnienie dzięki 
Bogdanowi Kokotkowi, reżyserowi 
spektaklu. Na deskach cieszyńskie-
go teatru mieliśmy okazję zobaczyć 
zupełnie nowe postacie. Karolina 
Wojdała i Przemysław Wyszyński to 
świeżo upieczeni aktorzy.

Tytułowych bohaterów – parę 
młodych ludzi należących do zwa-
śnionych rodów żyjących w Weronie 
łączy uczucie. Zakochani w sobie 
bez pamięci nie zważają na prze-
ciwności losu. Chcą być ze sobą na 
zawsze, za wszelką cenę. Nieszczę-
śliwa miłość przegrywa niestety z 
zakorzenioną od lat niechęcią obu 
rodzin. Kochankowie łączą się ze 
sobą na wieki. 

Kurtyna w górę i oczom widza 
ukazuje się szachownica, stały ele-
ment dekoracji, poza nią ściany 
działowe, które służą jako przejścia 
między budynkami, pomieszczenia-
mi w zamku czy uliczkami dawnej 
Werony. Barwy raczej ciemne, brud-
ne, ponure. Kolorytu dodają za to 
barwne stroje bohaterów, zwłaszcza 
rycerzy obu rodów, czy piękna nie-
bieska suknia ślubna Julii. Na sce-
nie brakuje jednego nieodzownego 
elementu, którego każdy czytelnik 
szekspirowskiej tragedii się spodzie-
wał. Brakuje tandetnego i znanego 
wszystkim balkonu, miejsca, w któ-
rym rozgrywa się najważniejsza sce-
na utworu. Kochankowie wyznają 
sobie miłość ukryci po obu stronach 
ściany. Całość scenografi i była bar-
dzo prosta i funkcjonalna. 

Poza innowacyjną scenogra-
fi ą spektakl sam w sobie był bar-
dzo konwencjonalny. Bohaterowie 
ubrani byli w tradycyjne kostiumy 
charakterystyczne dla epoki, w któ-
rej żyli. Bogdan Kokotek stworzył 
spektakl bardzo zwarty, czysty i 
czytelny. Mało w nim nowości, nie-
zrozumiałych odniesień. Ot, prosta 
opowieść przeniesiona na deski te-
atru z doskonałym, zwięzłym prze-
kładem Stanisława Barańczaka. 

Julia, delikatna, nieśmiała, prze-
straszona szara myszka ubrana w 
białą sukienkę. Dziewczyna promie-
nieje i nabiera silniejszych cech cha-
rakteru dopiero w chwili, kiedy się 
zakochuje. Romeo z kolei to młody 
amant, który od razu podbił serca 
piękniejszej części widowni. Wynio-
sła i surowa pani Capuletti (Anna 
Paprzyca) nie miała w sobie za grosz 
pozytywnych uczuć. Chłód, jaki bił 
z jej twarzy, nie wywoływał sym-
patii. Rola ojca Laurentego, nader 
spokojnego kaznodziei, została jak-
by specjalnie napisana dla Mariusza 
Osmelaka. Poza głównymi bohate-
rami tragedii na scenie pojawiły się 
również niezidentyfi kowane posta-
cie tworzące tło do rozgrywających 
się wydarzeń. 

„Romeo i Julia” to klasyczna opo-
wieść o nieszczęśliwej miłości, na 
której do dziś wzorują się autorzy 
książkowych romansów, wierszy, 
fi lmów i scenicznych dramatów. 
Chociaż wielu krytyków raczej nie-
chętnie wypowiada się na temat po-
zytywnych stron tragedii w ogóle, to 
jednak większość z nich uznała tę 
sztukę jako najlepszą i najbardziej 
charakterystyczną w całym dorobku 
Williama Szekspira.

Losy kochanków z Werony, inspi-
rujące artystów od pokoleń, zawsze 
warte są odświeżenia w kolejnej in-
scenizacji i godne obejrzenia. Szcze-
gólnie w wykonaniu Sceny Polskiej, 
gdzie para kochanków może nieko-
niecznie przyciąga największą uwagę 
publiczności, za to bardzo umiejęt-
nie zrobiła to niania Marta – idealna 
do tej roli Małgorzata Pikus. Nader 
eksponowana postać – gadatliwa, 
stara panna z poczuciem humoru, 
kobieta erotomanka-gawędziarka z 
niezwykłe rozbudowaną wyobraźnią. 
Marta dodaje pozytywnego kolorytu 
tej tragedii. To jej teksty i zachowa-
nie najbardziej bawią publiczność. 

Spektakl „Romeo i Julia”, choć 
nie zaskoczył niczym nowym, war-
to obejrzeć. Zwłaszcza że jest to 
spektakl przygotowany specjalnie na 
jubileusz teatru. Owacje na stojąco 
zaraz po premierze niech będą naj-
lepszą reklamą tego przedstawienia.

BARBARA ŚLIŻ

 Zespół, którego słucha się
 z wielkim zachwytem

Nowy numer czasopisma tym razem 
o wodzie. Psycholog, duchowny, po-
łożna, astronom, prawnik, socjolog, 
fi lmoznawca, aktorka, piszą o tej ci-
chej, o tej bez której trudno przeżyć 
i o słonej. Nie brakuje też osobistych 
refl eksji na temat  lania wody,  rzu-
cania na głęboką wodę,  nabierania 
wody w usta i dziewczynie, która 
przepadła jak kamień w wodę. 

– Mamy nadzieję, że tym nume-
rem nie wylejemy nikomu kubła 
zimnej wody na głowę, a jeżeli już 
tak by się stało, to znajdzie się w nim 
także miejsce na dobre suszenie. Z 
mokrą głową można się przecież tak 
łatwo przeziębić – mówi red. nacz. 
Bożena Giemza.

Zapraszamy do odwiedze-
nia księgarni „Warto” w Cieszy-

nie, przy ulicy Wyższa Brama 29. 
Codziennie od 9.00 do 17.00, w so-
boty od 9.00 do 13.00.  (r)

Zespół Kameralny „Ad libitum”, działający od 12 lat przy Bazylice Najświętszej Marii Panny w Pszowie.
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Ostatniego dnia października doj-
dzie do kolejnej zmiany w nada-
waniu naziemnej telewizji cyfrowej 
na terenie naszego regionu. Osoby 
znajdujące się w zasięgu nadajnika 
na Pradziadzie będą mogły odebrać 
kanały zawarte w tzw. drugim mul-
tipleksie. Chodzi o programy Nova, 
Nova Cinema, Prima, Prima Cool 
i TV Barrandov. Nowa propozy-
cja nadawana będzie na kanale 53., 
na którym obecnie odebrać można 
analogowy sygnał TV Nova. – By 
móc odebrać MUX 2, po 30 paź-
dziernika trzeba będzie przepro-

gramować odbiornik (telewizor lub 
set-top-box), wybierając opcję auto-
matycznego wyszukiwania progra-
mów, bądź też ręcznie wyszukując 
go wprost na kanale 53. – wyjaśnia 
Kamil Chalupa, rzecznik Radioko-
munikacji Czeskiej.

Z kolei te osoby, które chciałyby 
w dalszym ciągu odbierać analogo-
wy sygnał TV Nova, znajdujący się 
dotychczas na 53. kanale, nie będą 
musiały prawdopodobnie wykony-
wać żadnych czynności. – Trwają 
rozmowy, by TV Nova w wersji 
analogowej przenieść na kanał 50., 

w miejsce nadawanego dotychczas 
pierwszego programu telewizji pu-
blicznej. Jeżeli więc widzowie mieli 
na swoich odbiornikach ustawiony 
kanał 50. do odbioru TVC 1, od 
początku listopada będą na tym 
samym kanale odbierać analogowy 
program TV Nova – mówi Chalupa. 
O ostatecznym wyniku pertraktacji 
Radiokomunikacja Czeska poinfor-
muje w najbliższym czasie. Więcej 
informacji znaleźć można na stro-
nach www.radiokomunikace.cz oraz 
www.digistranky.cz.  
 (wib)

Czasopismo o relacjach i duchowości 
»Warto«, nr 3/2011. Temat numeru: Woda

»Romeo i Julia« bez 
tradycyjnego balkonu

recenzja

Kanałowe przetasowania
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Dobiegający powoli końca rok, w 
którym w Polsce w sposób szczegól-
ny wspominany był Czesław Miłosz, 
zaś na Zaolziu Gustaw Morcinek, 
obfi tował w różnego rodzaju wyda-
rzenia związane z obu literatami. I 
chociaż właśnie na naszym terenie 
Morcinek znacząco „przyćmił” Mi-
łosza, to jednak ten, kto chciał, zna-
lazł także kilka propozycji związa-
nych z laureatem literackiego Nobla. 
Jedna z ostatnich nadarzyła się we  
wtorek, w trakcie spotkania Klubu 
Propozycji przy MK PZKO Karwi-
na-Frysztat.

Wykład na temat życia i twór-
czości Czesława Miłosza wygłosiła 
Danuta Ondruch, emerytowana na-
uczycielka i była prezes tutejszego 
Koła PZKO. Jeszcze przed wykła-
dem rozmawialiśmy z nią na temat 
obu tegorocznych patronów, jest 
ona bowiem także autorką cyklu 
wykładów o Gustawie Morcinku, z 
którymi objechała osiem kół PZKO 
w naszym regionie. – W trakcie pre-
lekcji o Morcinku podkreślałam, że 
był on wielkim patriotą, a zarazem 
osobą bardzo kontrowersyjną. Był 
człowiekiem niezwykle uległym, po-

zwalającym na głębokie interwencje 
cenzorskie w swoich dziełach. Co 
nie zmienia faktu, iż najpiękniejsze 
i najbardziej wartościowe dzieła po-
wstały w okresie, gdy pod koniec ży-
cia odszedł ze świata polityki, usunął 
się w cień i mógł pisać to, co chciał – 
przedstawiła w telegrafi cznym skró-
cie prezentowany w swoich wykła-
dach przekaz o Morcinku Danuta 

Ondruch. – Natomiast Miłosz jest 
bardzo mocno związany z moim ży-
ciem w jeszcze inny sposób – przy-
znała pani Danuta. Kiedy bowiem 
na Zaolzie dotarła wiadomość o 
przyznaniu Nagrody Nobla Czesła-
wowi Miłoszowi, pracująca wówczas 
w szkole zdrowotnej nauczycielka 
powiesiła na gazetce szkolnej jed-
ną stronę prenumerowanego przez 

placówkę czasopisma „Panorama”, 
na której znajdowała się informacja 
o Miłoszu wraz z przedrukowanym 
wierszem. – Wtedy rozpoczęła się 
istna nagonka, zaczęto mnie oskar-
żać o knucie przeciwko socjalizmo-
wi, zaczęto nawet szukać moich 
powiązań z „Solidarnością” i Wałęsą, 
próbowano mnie zmusić do odejścia, 
w końcu wydalono mnie ze szkoły. 
Ostatecznie przyjął mnie dyrektor 
Kowala z Gimnazjum Polskiego. 
Miłosz jest więc tak naprawdę wi-
nowajcą najtrudniejszego okresu w 
moim życiu – opowiadała Danuta 
Ondruch.

Jak sama przyznała, przygotowa-
nie wykładu o Miłoszu nie należa-
ło do najprostszych. – Miłosz jest 
trudny, to pisarz-fi lozof, którego bez 
pewnych podstaw fi lozofi i, bez głęb-
szych przemyśleń, trudno zrozumieć. 
Zresztą cała literatura i czytelnictwo 
stają się coraz bardziej elitarne. Wy-
szukiwałam więc w jego biografi i 
takich momentów, którymi zainte-
resowałabym także przeciętnego słu-
chacza – wyjaśniła.

W wykładzie, w trakcie którego 
wiersze i fragmenty dzieł noblisty 

czytał aktor Sceny Polskiej Teatru 
Cieszyńskiego, Tomasz Kłaptocz, 
pojawiły się wątki z różnych okresów 
życia pisarza. Szczególnie dokładnie 
omówione zostały lata emigracji Mi-
łosza oraz jego książka „Zniewolony 
umysł”, w której opisuje uwikłanie 
współczesnych mu pisarzy, dawnych 
przyjaciół, w mechanizmy działania 
PRL. – Nie sposób w godzinę opo-
wiedzieć całego Miłosza, nie sposób 
przedstawić jego twórczości – wyja-
śniała Danuta Ondruch. Poświęco-
ne zostanie mu więc także kolejne 
spotkanie Klubu Propozycji, zapla-
nowane na 22 listopada. – Chciała-
bym, żebyśmy wtedy wspólnie po-
czytali Miłosza, gdyż z pewnością 
jego dzieła warte są bliższego pozna-
nia – zapewniła Danuta Ondruch. 
– Sama odkrywam Miłosza dopiero 
teraz – przyznała biorąca udział we 
wtorkowym spotkaniu Janina Kołek 
z Karwiny. – Chociaż zawsze bar-
dzo interesowałam się literaturą, to 
jednak przez długie lata Miłosz był 
zakazany i nie miałam okazji go po-
znać. Obecnie więc nadrabiam zale-
głości – wyjaśniła pani Janina.

WITOLD BIERNAT

Wraz z nadejściem jesieni beskidz-
cy hodowcy bydła, zwłaszcza owiec, 
muszą się mieć na baczności. Wła-
śnie teraz częściej atakują wilki. 
– Wilczęta urodzone wiosną, w tym 
okresie stają się samodzielne. Doro-
słe osobniki mogą dzięki temu wy-
ruszać na dłuższe wyprawy, podczas 
których łatwiej natkną się na pasące 
się bydło. Zwłaszcza niechronione 
owce są dla drapieżników łatwą zdo-
byczą. Dlatego hodowcy powinni 
pomyśleć o ich odpowiednim zabez-

pieczeniu – mówi Michal Bojda ze 
stowarzyszenia „Duha”, które stara 
się przekonać społeczeństwo, że dra-
pieżniki – rysie, wilki i niedźwiedzie 
– mają w beskidzkiej przyrodzie swe 
niezastąpione miejsce. 

Danuta Lachowa z Łomnej Dol-
nej, która wraz z mężem hoduje 
owce i wypasa je m.in. na stokach 
Kozubowej, na Przelaczy i w innych 
rejonach górskich, o wilkach ma 
swoje zdanie, choć na własne oczy 
żadnego nie widziała. W przeszłości 

hodowcy dwie owce stracili, trzecią 
z trudem udało się odratować. – W 
tej chwili mamy stado w ogrodzeniu 
i na okrągło pilnuje go człowiek – 
mówi kobieta. 

Działacze „Duhy” prowadzą po-
radnię dla hodowców. Radzą im, w 
jaki sposób chronić stada, a także 
ule, przed atakami dużych drapież-
ników. Organizacja pożycza również 
farmerom, których stada są zagrożo-
ne, sieciowe ogrodzenia elektrycz-
ne. – Niektórzy hodowcy z Łomnej 

Dolnej oraz z Hutiska-Solanec sko-
rzystali już z tej możliwości i od tego 
czasu nie ponieśli żadnych dalszych 
strat – przekonuje Bojda. Dodaje, że 
idealna kombinacja to ogrodzenie 
elektryczne i dobry pies pasterski. 

W przypadku, gdy hodowca po-
niesie straty i niezwłocznie powia-
domi o tym Zarząd Chronionego 
Parku Krajobrazowego Beskidy lub 
miejscowy wydział ochrony środo-
wiska, otrzyma od państwa rekom-
pensatę fi nansową.  (dc)

– Bardzo się cieszę, że po tak dłu-
gim czasie udało nam się w Czeskim 
Cieszynie otworzyć punkt sprzeda-
ży certyfi kowanych produktów Gó-
rolsko Swoboda. Galeria kwiatowa 
„Crazy Flowers” leży w dogodnym 
miejscu, ulicą Główną przechodzi 
mnóstwo turystów z Polski i mam 
nadzieję, że zajrzą do niej – mówił 
podczas uroczystego otwarcia Le-
szek Richter, regionalny koordyna-
tor marki, którą przyznaje wyrobom, 
spełniającym surowe kryteria, Miej-
scowe Koło PZKO w Jabłonkowie. 
O przyznaniu marki decyduje nie-
zależna Komisja Certyfi kacyjna. 
Richter dodał, że choć produkty 
te można nabyć za pośrednictwem 
internetu, to rola sklepu jest w tym 
przypadku nie do przecenienia. – Te 
produkty trzeba obejrzeć, wziąć do 
ręki, bo to jednak rękodzieło, które-
go istotnym walorem jest estetyka – 
uważa Richter. – Często dzwonią do 
mnie ludzie i pytają, gdzie w jednym 
miejscu mogliby zobaczyć te pro-
dukty i kupić je, nie musząc jeździć 

osobno do Oszczadnicy, Koniakowa 
i innych miejsc. 

Już w dniu uruchomienia sprze-
daży w sklepie zgromadzono wyroby 
dwunastu producentów, stopniowo 
przybędą dalsze. – Chętnie przyj-
mę każdą kolejną propozycję. Jest 
kilka osób, których produkty chcia-
łabym tu mieć, lecz na razie są one 
w fazie produkcji – powiedziała wła-
ścicielka galerii, Urszula Niedoba-
Szczepaniak. 

Markę Górolsko Swoboda, gwa-
rantującą regionalne pochodzenie, 
wysoką jakość i przyjazność dla śro-
dowiska naturalnego, posiadają w tej 
chwili 24 wyroby 23 producentów. 
W nowym punkcie sprzedaży moż-
na kupić rękodzieła z drewna, wyro-
by kowalskie, ceramikę, tkane dywa-
niki, torby i inne. Nie będzie jedynie 
artykułów żywnościowych, ponie-
waż ich sprzedaż obwarowana jest 
specjalnymi przepisami. – Na razie 
miałem okazję sprzedawać moje 
wyroby po czeskiej stronie tylko 
na imprezach typu Gorolski Świę-

to. W Polsce też w tej chwili nie są 
sprzedawane w żadnym sklepie. To 
pierwsza taka możliwość – powie-

dział „Głosowi Ludu” Kazimierz 
Wawrzyk z Ustronia, producent 
oryginalnej srebrnej biżuterii fi ligra-

nowej, która również oferowana jest 
w galerii przy ul. Głównej.  
 (dc)

Klub Propozycji nie do odrzucenia

Jesień – czas, gdy atakują wilki

Regionalne cuda pod jednym dachem

Urszula-Niedoba Szczepaniak zapełniła półki oryginalnymi certyfi kowanymi produktami Mikroregionu Górolsko Swoboda. 

Tematem wtorkowego spotkania Klubu Propozycji MK PZKO w Karwinie-Frysz-
tacie było życie i twórczość Czesława Miłosza.

Certyfi kowane produkty Mikroregionu Górolsko Swoboda moż-
na wreszcie kupić pod jednym dachem. Oryginalne rękodzieła 
pochodzące z polskiej i czeskiej części Śląska Cieszyńskiego oraz 
słowackiego regionu Górnych Kisuc są od wtorku do nabycia w 
Czeskim Cieszynie.
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Owce są dla drapieżników łatwą zdo-
byczą.
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DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

W piątek przed południem od-
wiedziłam Centrum Montessori 
w Czeskim Cieszynie i zastałam 
tam dzieci z polskiego przedszkola 
przy ul. Grabińskiej. Przyszły tam 
z paniami nauczycielkami na dzień 
otwarty dla przedszkoli pt. „Brama 
do świata dzieci”. Przy stolikach i 
na dywanikach uczyły się nowych 
rzeczy – takich, które przydadzą się 
w codziennym życiu, przyswajały 
także wiadomości o otaczającym je 
świecie. Nina przekładała biszkopci-
ki z jednego pojemnika do drugiego, 
w którym rozgniatała je tłuczkiem, a 
następnie rozdrobnione zajadała ły-
żeczką. Siedząca obok Baśka uczy-
ła się posługiwać kroplomierzem, 
nabierając nim z buteleczki kolo-
rową ciecz i umieszczając kropelki 
we wgłębieniach specjalnej formy. 
Inne dzieci ścierały mydło na tarce 
i ubijały ręcznym mikserem pianę, 
jeszcze inne dzieliły przedmioty na 
te, które zanurzają się w wodzie i na 
takie, które zostają na powierzchni. 
Na jednym z dywaników chłopcy 
razem z panią Ewą Hladík pozna-
wali morską faunę, układając pod-
morski świat z kamyczków, musze-
lek i modeli zwierząt. Na innym 
dywaniku Boluś budował schody 
ze specjalnych klocków. Dopasować 
musiał zarówno rozmiary, jak i ko-
lory. – To budowanie bardzo mi się 
podoba. W przedszkolu nie mamy 
takich klocków – stwierdził. 

Dzieci pracowały w skupieniu, 
zmieniając się na poszczególnch 
stanowiskach. Nim pożegnały się 
z paniami z Centrum i wróciły do 
przedszkola, usiadły w kręgu na 

podłodze i – przekazując sobie z 
ręki do ręki wędrowny kamyczek – 
mówiły po kolei, które z zajęć naj-
bardziej im się podobało.

Panie Ewa Hladík i Romana 
Płonka wyjaśniły mi później, że 
pedagogika Montessori (nazwa po-
chodzi od jej założycielki, Włoszki 
Marii Montessori) obejmuje kilka 
zakresów działań: praktyczne ćwi-
czenia dnia codziennego, kształce-
nie zmysłów, matematykę, edukację 
językową i wychowanie dla wszech-
świata. Otaczającą rzeczywistość 

dziecko poznaje za pomocą wszyst-
kich zmysłów. – Bardzo ważnym 
elementem jest ręka. Kiedy na przy-
kład w zimie mówiliśmy o dokar-
mianiu ptaków, koleżanka przynio-
sła ziarenka, nasiona słonecznika, 
płatki owsiane. Dzieci wszystkiego 
mogły dotknąć, zobaczyć, jak to 
wygląda, skosztować nasiona sło-
necznika – powiedziała pani Ewa. 
Dodała, że ważnym elementem jest 
wychowanie dla pokoju, uczenie 
szacunku dla drugiego człowieka. 
 (dc)

Poznawanie świata 
według Montessori

W naszej szkole żyliśmy ostatnio 
teatrem. Scena Polska obchodziła 

60 lat, a my przygotowywaliśmy się 
do przedstawienia szkolnego pt. „Za 

siedmioma górami”, które odbyło 
się w ub. piątek w Domu Kultury 
„Trisia”. My, uczniowie klasy szó-
stej, przygotowujemy bajeczki na 
dobranoc. Na lekcje przynieśliśmy 
mnóstwo cudownych maskotek, któ-
re potem opisywaliśmy. Były nawet 
maskotki znad Morza Bałtyckiego 
oraz  Londynu. Policzyłem domo-
we maskotki i stwierdziłem, że w 
domu mam 65 różnych przytulanek, 
przede wszystkim różnokolorowe 
misie i pieski, z którymi lubię się 
popieścić. Z niecierpliwością czekam 
na lekcje języka polskiego, gdzie bę-
dziemy pokazywali przygotowane 
przez nas postacie i zagramy sobie 
bajki. Dziekujemy pani Cymorek za 
ciekawy pomysł. 

Marek Tietz, kl. 6, PSP Trzyniec

Uczniowie Polskiej Szkoły Podsta-
wowej w Lutyni Dolnej zdążyli już 
w tym roku szkolnym wziąć udział 
w kilku imprezach sportowych i od-

nieść w nich sukcesy. Najpierw, 5 paź-
dziernika, sześcioro uczniów brało w 
Orłowej udział w rywalizacji miast 
w pływaniu. Zaraz następnego dnia 
dwie drużyny chłopców – starsza i 
młodsza – wzięły udział w turnieju 
orłowskich szkół w tenisie stołowym. 
Młodsi reprezentanci wygrali swoją 
grupę i tym samym reprezentowali 
miasto w rozgrywkach powiatowych, 
które odbyły się 20 października w 
Karwinie. Powiodło im się bardzo 
dobrze – wywalczyli trzecie miejsce. 

Świetnie radzili sobie również dol-
nolutyńscy kolarze. – 12 październi-
ka odbył się Wyścig o Puchar Szkół 
Orłowskich w jeździe na czas pod 
górkę. Naszą szkołę reprezentowało 

10 zawodników. Wszyscy wywalczy-
li w swych kategoriach miejsca na 
podium. Tym samym nasza szkoła 
zdobyła Puchar – podzielił się z re-

dakcją radosną wiadomością nauczy-
ciel wychowania fi zycznego, Zbyszek 
Letocha. 

W szkole wznowiono w tym 
roku działalność kółka sportowe-
go. Uczęszcza do niego 11 uczniów. 
Mają do dyspozycji salę gimnastycz-
ną, siłownię szkolną, boisko koło 
czeskiej szkoły, mogą też korzystać 
z ośrodka klubu sportowego „Sokol” 
oraz z basenu w Orłowej-Lutyni. 
– Nasze główne dyscypliny to tenis 
stołowy i kolarstwo. W sali gramy w 
unihokeja, siatkówkę, piłkę halową. 
W zimie planujemy zabawy na śnie-
gu, na wiosnę biegi i gry terenowe w 
terenie – powiedział nam nauczyciel.  
 (dc)

Głosik i Ludmiłka odwiedzili szko-
łę podstawową w Wędryni, gdzie 
udało im się porozmawiać z mło-
dymi chórzystkami. Dziewczyny 
opowiedziały o szkolnym chórze 
„Uśmiech”... i nie tylko, bo w wę-
dryńskiej podstawówce jest wiele 
kółek zainteresowań. Przeczytajcie 
sami!

ANIA SZÜCS, klasa 3
Lubię śpiewać, dla-
tego od tego roku 
szkolnego należę 
do chóru. Mamy w 
szkole też inne za-
jęcia, na przykład 
ceramikę, na którą 
też chodzę, ostatnio zrobiłam tam 
miseczki. Z lekcji najbardziej lubię 
uczyć się języka polskiego.

PETRA SIKORA, klasa 3
Chodzę razem z 
dziewczynami na 
próby chóru i na ce-
ramikę, gram też na 
gitarze. Lubię śpie-
wać i grać, lubię też 
recytować. W szkole 
najbardziej podoba mi się nauka na 
tablicach interaktywnych, stosujemy 
je na lekcjach polskiego, angielskiego 
i matematyki.

BASIA PEPRNÍK, klasa 3
Z kółek zaintereso-
wań wybrałam chór 
i ceramikę. Z lekcji 
najbardziej podoba 
mi się nauka mate-
matyki. W ogóle to 
lubię szkołę, mam 
tu koleżanki, a panie nauczycielki są 
fajne.

DANIELA VEIT, klasa 3
Lubię szkołę, mamy 
tu dużo ciekawych 
zajęć. W tym roku 
szkolnym zaczęłam 
śpiewać w chórze, 
chodzę też na cera-
mikę. Fajne jest to, 
że możemy też uczyć się w naszej 
jadalni, na przykład na przerwach

ALEKSANDRA HLADÍK, 
klasa 4

W chórze są same 
dziewczyny, śpie-
wamy fajne pio-
senki, na przykład 
o jesieni. Teraz za-
częłyśmy się przy-
gotowywać do kon-
certu kolęd. Chodzę też na ceramikę, 
gdzie robimy różne ładne ozdoby, i 
na modelarstwo kartonowe.  (ep)

Przedszkolaki z ul. Grabińskiej w Centrum Montessori.

Drużyna młodszych chłopców wywalczyła pierwsze miejsce w turnieju tenisa sto-
łowego szkół orłowskich, a następnie trzecią lokatę w rundzie powiatowej.

Sportowcy z Lutyni

Z wizytą w Wędryni
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Maskotki na lekcji
GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Poli-
tyka przy kawie 8.45 Paco, Nouky 
i Lola 8.55 Lippy and Messy 9.05 
Domisie 9.30 Mysia klinika i dok-
torek Humorek 9.50 Jak to działa? 
10.30 Młodzi konstruktorzy 11.00 
A mnie się uda 11.25 My, wy, oni 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobi-
znes 12.25 To się opłaca 12.45 ZUS 
dla ciebie 12.55 Dzika Australia 
14.00 Plebania (s.) 14.25 Klan (s.) 
15.00 Wiadomości 15.25 Program 
publicystyczny 16.20 Moda na suk-
ces (s.) 16.45 EUROexpress 17.00 
Teleexpress 17.30 Plebania (s.) 
18.00 Klan (s.) 18.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 19.10 Magiczne 
przygody misia Ruperta 19.30 Wia-
domości 20.30 Ojciec Mateusz (s.) 
21.15 Pogodni (s.) 21.25 Rezyden-
cja (s.) 22.00 Sprawa dla reportera 
22.55 Kupiec wenecki (fi lm kopr.) 
1.15 Determinator.

TVP 2
5.55 Egzamin z życia 7.30 Na dobre 
i na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.45 Obok nas 11.50 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 12.25 Sąsie-
dzi (s.) 12.55 Barwy szczęścia (s.) 
13.35 Postaw na milion (teleturniej) 
14.35 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
15.45 Panorama - kraj 16.15 Po-
ziom 2.0 17.20 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.50 
Wiadomości z drugiej ręki (s.) 19.25 
Wypalony 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.40 Dr House (s.) 21.35 Kocham 
kino 21.40 Truman Show (komedia 
USA) 23.35 Intrygi i kłamstwa (fi lm 
USA) 0.35 Sycylijskie mumie (dok. 
USA). 

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.15 Info pora-
nek 7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość 
poranka 8.20 Info poranek 10.00 
Serwis info 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.00 Ser-
wis info 12.20 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 14.00 Serwis info 16.00 
Rozmowa dnia 16.15 Biznes 17.00 
Śladami dobrych praktyk 17.35 

Kronika miejska 17.50 Słownik pol-
sko-europejski 18.05 Finał konkursu 
sms 18.15 Kronika miejska 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktual-
ności 19.25 Biosfera 20.10 Minęła 
20-ta 21.05 Telekurier 22.30 Info 
dziennik 23.50 Sportowy wieczór 
0.12 Obrazy z fabryki śmierci 1.10 
Minęła 20-ta.

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Pies Huckleberry 9.00 
Rodzina zastępcza (s.) 10.00 Da-
leko od noszy 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Linia życia (s.) 
12.00 Orły z Bostonu (s.) 13.00 Pa-
miętniki z wakacji (s.) 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.30 Linia życia (s.) 20.00 
Ludzie Chudego (s.) 21.00 Hotel 
52 (s.) 22.00 Szpilki na Giewoncie 
(s.) 23.00 Kości (s.) 1.00 Zagadkowa 
noc.

TVC 1
5.59 Dzień dobry z Jedynką 8.30 
Zaczarowane przedszkole 9.00 Tale 
Spin (s. anim.) 9.25 Zauroczenie (s.) 
11.10 Wszystko-party 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 14.05 Dynastia No-
vaków (s.) 15.00 Planeta YÓ 16.00 
Zaczarowane przedszkole 16.30 
Pszczółka Maja (s. anim.) 17.00 AZ 
kwiz 17.25 Stop 17.30 Mieszkać to 
zabawa 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Czarne owce 18.45 Wie-
czorynka 19.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Koło pełne gwiazd 
(pr. roz.) 21.00 Summa summarum 
21.30 Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 
22.15 Th e Pacifi c (s.) 23.10 Zawo-
dowcy (s.) 0.05 Przeżyć! 0.55 Auto 
Moto Styl.

TVC 2
6.00 Świat książek 6.25 ProStory 
7.00 Panorama 8.00 Katastrofy lot-
nicze (cykl dok.) 9.00 Czechosłowa-
cki tygodnik fi lmowy 9.15 Kultura z 
Dwójką 9.30 Osobistość w Dwój-
ce 9.35 Słynni dyrygenci Kubelík 
i Brom 10.10 Na pływalni z Dee 

Dee Bridgewater 10.35 Wszystko 
dla dobra świata i Nošovic 11.40 Jak 
uratować lipicanery 12.35 Wędrówki 
w poszukiwaniu piosenki 13.05 Po-
dróżująca żywność 14.05 Zaginione 
adresy 14.30 Akademia telewizyjna: 
Ludzie a społeczeństwo 17.00 Inter-
pelacje 17.50 Ushuaia (s. dok.) 18.20 
Historie Alfreda Hitchcocka (s.) 
18.50 Kultura z Dwójką 19.10 Wia-
domości w czes. j. migowym 19.20 
Osobistość w Dwójce 19.30 Skarby 
świata 19.40 Vicenza 20.00 Czesi 
w połowie kryzysu (dok.) 21.00 Ten 
nasz czeski charakter 21.30 Nagro-
dy Ministerstwa Kultury RC 2011 
22.35 Osobistość w Dwójce 22.50 
Piękne straty 23.30 Na moll... 0.00 
W siódmym niebie (fi lm niem.) 1.35 
Steve Turre: Live in Paris.

NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.15 
Świat według Bundych (s.) 9.45 
Moja dziewczyna II (fi lm USA) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.35 
Strażnik Teksasu (s.) 13.40 Smallvil-
le (s.) 14.40 Kochane kłopoty (s.) 
15.40 Dwóch i pół (s.) 16.05 Bez 
śladu (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.30 Do-
wody zbrodni (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 22.25 Nocne wiadomości 
23.05 Zakon (fi lm USA) 0.50 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.).

PRIMA
6.05 Wiadomości 6.55 Wiadomości 
regionalne 7.05 Fakty Barbory Ta-
checí 7.20 Magazyn kulinarny 7.50 
VIP wiadomości 8.25 M.A.S.H. (s.) 
9.10 Nakryto do stołu 10.05 Obroń-
ca (s.) 11.05 Diagnoza morderstwo 
(s.) 12.05 Policja Hamburg (s.) 13.05 
Renegat (s.) 14.05 Pan Złota Rączka 
(s.) 14.35 Detektyw Monk (s.) 15.35 
Na sam koniec świata (fi lm niem.) 
17.40 Wiadomości regionalne 17.50 
Fakty Barbory Tachecí 18.00 Na-
kryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Bubo bubo (pr. 
rozrywkowy) 21.20 Magazyn kuli-
narny 22.25 Hawaii 5-0 (s.) 23.25 
Nie ma doskonałych 0.45 Młodzi 
gniewni (fi lm USA).

PIĄTEK 28 października

TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.45 
Paco, Nouky i Lola 8.55 Lippy and 
Messy 9.05 Moliki książkowe 9.20 
Wirtul@ndia 9.45 Baranek Shaun 
9.55 Marynia 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.30 Po są-
siedzku 12.40 ZUS dla ciebie 12.50 
Dzika Australia (dok. bryt.) 13.55 
Plebania (s.) 14.25 Klan (s.) 15.00 
Wiadomości 15.25 Sprawa dla re-
portera 16.20 Moda na sukces (s.) 
16.45 EUROexpress 17.00 Teleex-
press 17.30 Plebania (s.) 18.00 Klan 
(s.) 18.25 Pogodni (s.) 18.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 19.05 Sta-
cyjkowo 19.30 Wiadomości 20.25 
Oscar, czyli 60 kłopotów na minutę 
(komedia USA) 22.25 Szpieg, który 
mnie kochał (fi lm bryt.).

TVP 2
7.30 Na dobre i na złe (s.) 8.30 Py-
tanie na śniadanie 10.50 Obok nas 
11.20 Świat się kręci 11.50 Jeden z 
dziesięciu (teleturniej) 12.20 Sąsie-
dzi (s.) 12.50 Barwy szczęścia (s.) 
13.30 Lodowa odyseja Jamesa Ba-
loga (dok. bryt.) 14.35 Wiadomości 
z drugiej ręki (s.) 15.45 Panorama 
- kraj 16.15 Poziom 2.0 17.15 Ka-
baretowy Klub Dwójki na wakacjach 
18.00 Panorama 18.50 Licencja na 

wychowanie (s.) 19.25 Moje dwa-
dzieścia okrążeń 20.05 Na dobre i na 
złe (s.) 21.10 Kocham Cię, Polsko! 
22.50 Trefny towar (fi lm USA).

TV KATOWICE
6.00 Serwis info 6.15 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info poranek 9.00 Serwis 
info 9.20 Info poranek 10.00 Serwis 
info 10.10 Biznes - otwarcie dnia 
10.50 Gość poranka 12.20 Biznes 
13.10 Raport z Polski 14.00 Serwis 
info 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 16.30 Serwis info 17.00 
Klub kolekcjonera 17.15 Bliżej lu-
dzi 17.30 Aktualności 17.45 Bliżej 
ludzi 17.55 Trudny rynek 18.30 
Aktualności 19.25 Słownik polsko
-europejski 20.10 Forum 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis info 22.30 
Info dziennik 23.50 Sportowy wie-
czór 0.12 Somalia. Sezon na piratów 
(dok. franc.).

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 8.00 Nowe 
przygody Scooby’ego 8.30 Gang 
Misia Yogi 9.00 Rodzina zastępcza 
(s.) 10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Linia życia (s.) 12.00 Orły z Bosto-
nu (s.) 13.00 Daleko od noszy 13.30 
Świat według Kiepskich (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Linia życia (s.) 
20.00 Książę w Nowym Jorku (ko-
media USA) 22.30 Szkoła czarownic 
(fi lm USA) 0.45 Dolina światła (fi lm 
USA).

TVC 1
6.00 Odejście bez orderów 7.15 
Przygody Tintina 8.15 Planeta YÓ 
9.20 Śpiewanki 9.25 O królew-
nie ze złotym łukiem (bajka) 10.30 
Magik jeszcze nie dotarł 11.35 Pod 
pokrywką (mag.) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.05 Uroczyste spot-
kanie z okazji 93. rocznicy powsta-
nia Czechosłowacji 12.40 Powstanie 
Czechosłowacji 12.45 O ślubnej ko-
ronce (bajka) 14.05 Piękna i bestia 
(bajka) 15.35 Złote dno (fi lm czes.) 
17.05 Bajka 18.45 Wieczorynka 
19.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Wręczenie nagród państwo-
wych (transmisja) 21.05 Transmisja 
koncertu benefi sowego 22.10 Tatuś 
(fi lm czes.) 23.55 Komisarz Moulin: 
Zombie (fi lm fr.) 1.30 Do morza 
miejsc.

TVC 2
6.00 Szukam pracy 6.25 Dołącz do 
nas 6.35 Nie poddawaj się 7.00 Pa-
norama 8.00 Ten nasz czeski cha-
rakter 8.30 Być na topie 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Kultura z Dwójką 9.30 Osobistość w 
Dwójce 9.35 Interpelacje 10.30 Za-
czynamy jutro 11.30 Winko 12.00 
Folklorika 12.25 Chcesz mnie? 
12.40 Masz mnie! 12.55 Przygody 
nauki i techniki 13.25 Tajemnice na-
tury 13.55 Ushuaia 14.25 Dzień po-
wstania 15.00 Modlitwa za ojczyznę 
16.30 Bóg był wtedy za wysoko... 
17.55 Historie Alfreda Hitchcocka 
(s.) 18.20 Filharmonia B. Martinů 
19.35 Osobistość w Dwójce 19.40 
Wiadomość od K. Lopraisa 20.00 
Cudowna planeta (cykl dok.) 20.50 
Osobistość w Dwójce 21.00 Żywy 
martwy Alois Jirásek 22.05 Nausicaa 
z Doliny Wiatru (fi lm anim.) 0.00 
Technicy-magicy (s.) 0.25 Drogi oj-
cze 0.50 Gra nie gra 1.20 Automat. 

NOVA
6.05 Kaczor Duff y: Fantastyczna 
wyspa (fi lm anim.) 7.40 Psy i koty 
(fi lm USA) 9.25 Film o pszczołach 
11.20 Niech żyją duchy! (fi lm czes.) 
13.05 Piorun kulisty (fi lm czes.) 
14.45 50 pierwszych randek (fi lm 
USA) 16.45 Noc na Karlsztejnie 
(fi lm czes.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Obsługiwałem angielskiego króla 
(fi lm czes.) 22.25 Mission: Impo-
ssible 3 (fi lm USA) 0.45 Ekspozy-
tura (s.).

PRIMA
6.00 Wiadomości 6.50 Kubuś i He-
falumpy (fi lm anim.) 8.20 Nakryto 
do stołu! 9.15 Pan i jego sługa (fi lm 
czes.) 10.55 Akwamaryna (fi lm 
kopr.) 13.05 Nie drażnijcie dziad-
ka (fi lm czes.) 14.30 O królewnie 
Śnieżce (bajka) 16.10 Epoka lodow-
cowa (fi lm anim.) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.50 VIP wiado-
mości 20.00 Gliniarz w przedszkolu 
(fi lm USA) 22.20 Show Jana Krau-
sa 23.35 Królestwo niebieskie (fi lm 
kopr.) 2.30 Dzwoń do jasnowidza.

KUPIEC WENECKI
Dramat obyczajowy, USA/
Włochy/Luksemburg 2004
TVP 1, czwartek 27. 10., 
godz. 22.55 

Reżyseria: Michael Radford
Wykonawcy: Al Pacino, Jeremy 
Irons, Joseph Fiennes, Zuleikha 
Robinson, Lynn Collins, Kris 
Marshall, Charlie Cox

W XVI-wiecznej Wenecji arysto-
krata Bassanio próbuje pożyczyć 
pieniądze na podróż do Belmont, 
gdzie ma zamiar ubiegać się o rękę 
pięknej Portii. Prosi o pomoc przy-
jaciela, Antonia, lecz ten zainwesto-
wał majątek w transport towarów 
do dalekich portów. Nie pozosta-
wia jednak przyjaciela bez pomocy. 
Pożycza dla niego potrzebną kwotę 
od lichwiarza Shylocka. Zastawem 
pod pożyczkę ma być funt jego cia-
ła. Bassanio odpływa do Belmontu, 
gdzie zdobywa rękę Portii. Statki, 
w które zainwestował Antonio, 
toną. Tymczasem Shylock upomi-
na się o spłatę długu.

TRUMAN SHOW 
Komediodramat, USA 1998 
TVP 2, czwartek 27. 10., 
godz. 21.40

Reżyseria: Peter Weir
Wykonawcy: Jim Carrey, Laura 
Linney, Ed Harris, Holland Taylor, 
Peter Krause, Noah Emmerich, 
Natascha McElhone.

Truman Burbank, 30-letni agent 
ubezpieczeniowy, ma nieodparte 
wrażenie, że jest stale obserwo-
wany. Jest to prawda, bowiem pięć 
tysięcy ukrytych kamer śledzi przez 
cały czas jego życie, a on sam jest 
nieświadomą gwiazdą transmito-
wanego na żywo gigantycznego 
spektaklu telewizyjnego. Piękne 
miasteczko Seahaven, które Bur-
bank tak lubi i nazywa domem, w 
rzeczywistości jest wielką atrapą 
zbudowaną w studio, zaś jego ro-
dzina i przyjaciele, każdy człowiek, 
którego spotyka, to tylko aktorzy. 

OSCAR, CZYLI 60 
KŁOPOTÓW NA MINUTĘ 
Komedia, USA 1991 
TVP 1, piątek 28. 10., godz. 20.25
Reżyseria: John Landis
Wykonawcy: Sylvester Stallone, 
Vincent Spano, Ornella Muti, 
Kirk Douglas, Peter Riegert, 
Chazz Palminteri, Marisa Tomei 

Akcja fi lmu rozgrywa się w złotych 
latach 30. Angelo „Snaps” Provolo-
ne, gangster włoskiego pochodze-
nia, obiecuje umierającemu ojcu, że 
stanie się uczciwym obywatelem. 
Postanawia rozpocząć karierę ban-
kowca. Niestety, policja oraz prze-
ciwnicy utrudniają mu zadanie. Na 
domiar złego jego córka oświadcza, 
iż zaszła w ciążę z szoferem i musi 
wyjść za mąż.

PROGRAM TV

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 26. 10. 2011

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,174  0,176  0,171  0,177

EUR  4,350  4,80  4,340  4,420

USD  3,100  3,180  3,100  3,250

  Czeski Cieszyn, dworzec
  kupno  sprzedaż

PZL     5,650    5,800

EUR   24,700 25,300

USD   17,700 18,400 (dc)
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Harry 
Potter i relikwia śmierci – cz. 2 (27, 
28, godz. 15.30); Przygody Tinti-
na (27, 28, godz. 17:45); Bękarty 2 
(27, 28, godz. 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Przygody Tintina (27, 
godz. 17:30; 28, godz. 15.00, 17.30); 
Auta 2 (27, godz. 10.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Moja łódź pod-
wodna (27, godz. 19.00); CIESZYN 
– Piast: Kubuś i przyjaciele (27, 
godz. 16.00); Pan Popper i jego pin-
gwiny (28, godz. 15.00); O północy 
w Paryżu (28, godz. 16:45); Baby są 
jakieś inne (28, godz. 18.30); Dom 
snów (28, godz. 20.30). 

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-419

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-
WERSYTET REGIONALNY 
ZG PZKO – Zaprasza 3. 11. o godz. 
17.00 na spotkanie z radcą ambasa-
dy węgierskiej w Warszawie, dr. Imre 
Molnarem, który wygłosi wykład pt. 
„Janosz Esterhazy wspólny bohater 
narodu polskiego i węgierskiego” do 
auli Gimnazjum Polskiego w Cz. 
Cieszynie przy ul. Hawlička 13.
MILIKÓW-PASIEKI – MK 
PZKO zaprasza swych członków i 
sympatyków na Jesienne Spotkanie 
do Domu PZKO w sobotę 29 paź-
dziernika o godz. 15. Gościem spo-

tkania będzie muzyk z Jabłonkowa 
Karol Tacina. 
WIERZNIOWICE – MK PZKO 
zaprasza na Wystawę Etykiet Piw-
nych, którą organizuje Klub Senio-
ra w dniach 28.-30. 10. w Domu 
PZKO. Wystawa będzie czynna w 
godzinach od 10.00 do 18.00. 
W niedzielę 6. 11. od godz. 15.00 
zaplanowano tradycyjne Dokopki, w 
ramach których odbędzie się prelek-
cja Tadeusza Chorzempy.

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, Kongres Po-
laków: do 3. 11. wystawa w ramach 
Roku Gustawa Morcinka pt. „Po-
wrót do korzeni”. Czynna w dni po-
wszednie 8-15.
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 30. 10. 
wystawa pt. „60 lat Sceny Polskiej”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 11. 

wystawa pt. „Siedziby szlacheckie 
na Śląsku Cieszyńskim”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Robotnicza14: stała ekspozycja 
pt. „Środki płatnicze na Śląsku Cie-
szyńskim”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 4. 3. 2012 wy-
stawa pt. „Dotknąć się przyrody”; 
stała ekspozycja „Střípky z dějin Ka-
rviné”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, 
so: 9-13, nie: 13-17.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 958: do 30. 10. wystawa 
pt. „Ludoznawczyni – Jiřina Králo-
vá”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 31. 12. 
wystawa pt. „Grzyby”; wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i okoli-
cy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.

MUZEUM TECHNIKI 
w Pietwałdzie, K muzeu 89: do 
31. 12. wystawa „Odkryta piękność”; 
stała ekspozycja „Czarodziejski świat 
tramwajów”. Czynna wt-pt: 8.00-
16.30.

CO ZA OLZĄ
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9-19. 

O wspólnym bohaterze narodów 
węgierskiego i polskiego, hrabi Ja-
noszu Esterhazym, będzie mowa na 
listopadowym spotkaniu Między-
generacyjnego Uniwersytetu Regio-
nalnego Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego. Odbędzie się 
ono w auli Gimnazjum Polskiego 
w Czeskim Cieszynie za tydzień, w 
czwartek 3 listopada o godz. 17.00. 
O Esterhazym będą opowiadać Imre 
Molnar, węgierski historyk i dyplo-
mata, oraz Michał Luty, wiceprezy-
dent Katowic.

Hrabia Esterhazy urodził się w 
1901 r., wywodził się ze znanego wę-
gierskiego rodu szlacheckiego, zwią-
zanego z ziemiami Górnych Węgier, 
które po I wojnie światowej przypa-
dły Czechosłowacji. W 1932 r.  zo-
stał posłem do parlamentu w Pradze, 
gdzie walczył o prawa mniejszości 
węgierskiej i słowackiej.  Po wybu-
chu II wojny pomagał wielu Pola-
kom, którzy znaleźli się na Słowacji, 

przemycił m.in. swoim samochodem 
na Węgry gen. Kazimierza Sosn-
kowskiego. Uratował także przed hi-
tlerowcami wielu czeskich i słowac-
kich patriotów, a w swoim majątku 
dał schronienie ok. 300 Żydom.  Po 
latach Instytut Yad Vashem przy-
znał mu za to tytuł Sprawiedliwego 
wśród Narodów Świata.

 W 1944 r. Esterhazy został aresz-
towany przez węgierskich faszystów. 
Po wojnie wpadł w ręce Sowietów, 
którzy zesłali go do łagrów. Kiedy 
tam przebywał Słowacki Trybunał 
Narodowy skazał go w 1947 r. na 
karę śmierci za udział w rozbio-
rze Czechosłowacji i współpracę z 
Niemcami. Sowieci przekazali go do 
Czechosłowacji, aby władze mogły 
wykonać wyrok. Wskutek między-
narodowego nacisku wyrok śmierci 
zamieniono jednak na dożywocie. 
Esterhazy zmarł w 1957 r. w więzie-
niu o zaostrzonym rygorze w Miro-
wie na Morawach.  (kor)

Dużym powodzeniem cieszyło się 
przed rokiem Wielkie Dyktando dla 
Zaolzia, które dla Zaolziaków – pod 
patronatem konsula generalnego 
RP w Ostrawie, Jerzego Kronhol-
da, – przygotowało Centrum Peda-
gogiczne dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego w RC. Z tego 
też powodu Centrum ponownie po-
stanowiło zorganizować tę imprezę 
dla wszystkich miłośników pięknej 
i poprawnej polszczyzny. Dyktando 
pisać będziemy 10 listopada o godz. 
17.00 w auli Gimnazjum Polskiego 
w Czeskim Cieszynie, tym razem 
pod patronatem honorowym konsul 
generalnej Anny Olszewskiej.

Jak mówi jedna z organizatorek 
konkursu, Barbara Kubiczek z Cen-
trum Pedagogicznego, w „Wielkim 
Dyktandzie dla Zaolzia” mogą wziąć 
udział wszyscy chętni w wieku od 
10 do 100 lat. Są jednak wyjątki: 
w konkursie nie mogą uczestniczyć 
absolwenci fi lologii polskiej. – Polo-

nistów jednak zachęcamy do wzięcia 
udziału poza konkursem – zaprasza 
Barbara Kubiczek.

Uczestnicy będą współzawodni-
czyć w pisaniu dyktanda, prace będą 
anonimowe, oznaczone kodem. 
Podczas pisania tekstu dyktanda 
uczestnikom nie wolno korzystać z 
żadnych pomocy naukowych, poro-
zumiewać się między sobą, opusz-
czać sali przed zebraniem prac, 
korzystać z wszelkich urządzeń 
elektronicznych (telefonów komór-
kowych, notesów, laptopów itp.), 
słowników. Nie wolno dyktowanego 
tekstu pisać wersalikami, czyli wiel-
kimi literami drukowanymi. – Bo 
wiadomo, trzeba też znać pisownię 
dużych liter – wyjaśnia Barbara Ku-
biczek.

Wiadomo, że tekst dyktanda 
opracowany został na podstawie za-
sad pisowni i interpunkcji zawartych 
w „Wielkim słowniku ortografi cz-
nym PWN” wydanym pod redak-

cją Edwarda Polańskiego w 2006 
roku w Warszawie. – Ocena (której 
podlegać będą zarówno poprawność 
ortografi czna, jak i interpunkcyjna) 
zostanie przeprowadzona w termi-
nie do 29 listopada, a chcielibyśmy, 
żeby pojawiła się równie na łamach 
„Głosu Ludu”. Nad przebiegiem 
dyktanda zaś będzie czuwać jury, w 
którym zasiądą: prof. Karol Daniel 
Kadłubiec, Lidia Kosiec i Jan Kubi-
czek – mówi Barbara Kubiczek.

Zgłoszenia (imię i nazwisko, adres 
kontaktowy lub numer telefonu) na-
leży przesyłać do 7 listopada pocztą 
elektroniczną pod adres: kubiczek@
pctesin.cz lub zgłaszać się telefo-
nicznie pod nr. tel.: 558 746 267. 
Opłata za jednego uczestnika wyno-
si 30 koron (do uiszczenia w trak-
cie prezentacji). Więcej informacji 
można znaleźć na stronie interne-
towej Centrum Pedagogicznego: 
www.pctesin.cz.  
 (kor)

INFORMATOR

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim krewnym, przyjaciołom 
i znajomym za kwiaty, wyrazy współczucia i liczny udział w pogrzebie 
naszego Drogiego Zmarłego

śp. BOGUSŁAWA BULATA

Szczególnie dziękujemy księdzu Danielowi Vísze za dostojne przeprowa-
dzenie obrzędu pogrzebowego.  RK-207

Dnia 14.10. 2011 pożegnaliśmy naszego Ukochanego

śp. LESZKA STEBLA

Składamy szczere i serdeczne podziękowania rodzinie, współpracowni-
kom HT, kolegom, koleżankom, przyjaciołom, znajomym i sąsiadom za 
liczny udział w pogrzebie, za kwiaty i okazane nam współczucie. Szcze-
gólnie gorąco dziękujemy pastorowi mgr. Bogusławowi Kokotkowi, panu 
Józefowi Podoli oraz całej parafi i kościoła ewangelickiego za dostojne 
przeprowadzenie obrzędu. Dziękujemy również panu inż. Kaczmarczy-
kowi za pożegnanie Drogiego Leszka w imieniu współpracowników HT 
oraz związków zawodowych. Zasmucona rodzina.  GL-686

Szczególne serdeczne podziękowanie w związku ze zgonem mego Dro-
giego 

śp. LESZKA STEBLA 

kieruję do mojego brata Jaśka i jego żony Wandy z rodziną za wsparcie, 
serdeczność i otoczenie mnie opieką w tych bolesnych dla mnie chwilach.
Siostra Maria.  GL-687

Dnia 28.10. obchodzi swój zacny jubileusz nasza Kochana Żona, Mamusia, 
Babcia, Siostra i Potka 

Szanowna Pani ELŻBIETA PRZECZEK 

Z tej okazji wiele błogosławieństwa Bożego, zdrowia i radości na co dzień 
życzą Najbliżsi.  GL-679

Dnia 28. 10. 2011 obchodziłby swoje 90. urodziny 

śp. mgr inż. TADEUSZ CYRZYK

który zmarł 22 lipca 1999 roku. O chwilę zadumy i cichych wspomnień 
proszą brat Leszek z żoną Basią i bliscy.  RK-206

Jutro, 28.10. 2011, minie 20. bolesna rocznica śmierci na-
szego Drogiego

śp. RUDOLFA SCHWARZA

z Karwiny-Frysztatu. Z miłością i smutkiem wspominają 
żona Irena, synowie Bohdan i Marek z rodzinami. 
 RK-209

Dnia 28 października obchodziłby 70 urodziny nasz Brat, 
Mąż, Ojciec, Dziadek, Teść, Kuzyn, Wujek, Szwagier

pan JAN SZCZERBA

Zaś 14 stycznia 2012 upłynie 2. rocznica Jego śmierci. 
O chwilę wspomnień prosimy wszystkich, którzy Go 
znali.  GL-681
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Znów szykują Wielkie Dyktando

Zawiadomienie
Parafia Luterańskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. w Cz. Cieszy-
nie, pragnie uprzejmie powiado-
mić, że od Święta Reformacji, dnia 
31 października 2011, dzięki po-
mocy wielu ludzi dobrej woli z Kra-
ju, oraz z Niemiec i Polski możemy 
otworzyć miejsce kultu i siedzibę 
naszej Parafii w byłej zabytkowej 
synagodze przedpogrzebowej przy 
cmentarzu żydowskim i central-
nym cmentarzu w Czeskim Cieszy-
nie przy ul. Cmentarnej – ul. Hřbi-
tovní 1151 gruntownie odnowionej 
z przeznaczeniem na miejsce kultu 
chrześcijańskiego.

W związku z powyższym serdecz-
nie zapraszamy na pierwsze nabo-
żeństwo luterańskie połączone ze 
Spowiedzią i Sakramentem Ołtarza 
w poniedziałek, dnia 31 październi-
ka 2011 r. o godzinie 16.00. Kazanie 
wygłosi ks. pastor Siegfried Matzke 
z Samodzielnego Kościoła Ewange-
licko-Luterańskiego w Niemczech 
w Klitten [SELK]. Poświęcenie ko-
ścioła odbędzie się w przyszłym ro-
ku, 1 maja 2012 r., ponieważ wiele 
pracy trzeba jeszcze wykonać.

Drugie nabożeństwo odprawio-
ne zostanie w dzień Pamiątki Umar-
łych, dnia 1 listopada 2011 r. o go-
dzinie 16.00.

Niedzielne i świąteczne nabożeń-
stwa odbywać się będą o godzinie 
9.00.
 (Dojazd autobusem nr 724 o godz. 
8.35 (przyj. 8.46) i 15.15 (przyj. 
15.26). Odjazdy z placu cmentarne-
go: 10.35 i 18.32.).

Serdecznie 
wszystkich zapraszamy!

Pan Jezus bowiem mówi: Pójdźcie 
do mnie wszyscy, którzy jesteście 
spracowani i obciążeni, a Ja wam 
dam ukojenie.” 

(Ewang. św. Mat. 11,28)
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TIPSPORT 
EKSTRALIGA HOKEJA

Stalownicy po raz drugi nie znaleź-
li recepty na libereckie Tygrysy. W 
zaległym meczu 1. kolejki Tipsport 
Ekstraligi hokeiści Trzyńca przegrali 
2:3 w dogrywce z Libercem, tracąc 
w dwumeczu z tym rywalem pięć 
punktów. W ubiegły piątek bowiem 
Trzyniec też przegrał z Tygrysami, 
tyle że przed własną publicznością. 
Katem trzynieckiego klubu został 
napastnik Petr Nedvěd, który we 
własnym osłabieniu pokonał Mar-
tina Vojtka. Ekstraligowa karuzela 
mknie zawrotnym tempem – już 
jutro Trzyniec zmierzy się w Werk 
Arenie z Czeskimi Budziejowicami. 
Mecz w zabytkowej świątyni trzy-
nieckiego hokeja rozpoczyna się o 
godz. 17.00. 

– Przegraliśmy w bardzo głupi 
sposób, po indywidualnym błędzie 
– stwierdził po meczu Břetislav Ko-
přiva, drugi trener HC Stalownicy 
Trzyniec. – Z Libercem mamy w 
tym sezonie słaby bilans, ten rywal 
po prostu nam nie pasuje – dodał 
szkoleniowiec. Jakub Orsava, zdo-
bywca drugiej bramki dla Trzyńca, 
przyczyn porażki upatruje w słabej 
skuteczności strzeleckiej. – Zade-
cydowały stałe fragmenty gry, nasza 
indolencja w przewagach liczebnych 
– zauważył Orsava, który oprócz 
bramki na 0:2 zaliczył też asystę przy 
golu Rufera. Dla 20-letniego Adama 
Rufera była to premierowa bramka w 
ekstralidze. 

LIBEREC
TRZYNIEC  3:2 (d)

Tercje: 1:2, 0:0, 1:0 – 1:0. Bramki i 
asysty: 6. Klimenta (Trončinský), 53. 
Krejčík (Bartovič, Nedvěd), 61. Ne-
dvěd – 2. Rufer (Orsava), 4. Orsava 
(Ostřížek, Zíb). Sędziowali: Fraňo, 
Turčan – Kajínek, Podrazil. Wi-
dzów: 3967. Trzyniec: Hamerlík (od 
61.Vojtek) – Richter, Hudec, Zíb, 
Lojek, Pavlík, Roupec, Cartelli, Hra-
bal – D. Květoň, Bonk, Hrňa – Ma-

rosz, Peterek, Adamský – Havel, Po-
lanský, Mičulka – Orsava, Ostřížek, 
Rufer. 

Świetny mecz w barwach Trzyńca 
zaliczyła czwarta formacja złożona 
z młodych hokeistów, rozczarowa-
li zaś doświadczeni gracze – tacy 
jak Lukáš Zíb. Właśnie trzyniecki 
obrońca w 61. minucie nie zgasił 
łatwego krążka na niebieskiej linii, 
pozwalając Nedvědowi na wyjście 
sam na sam z bramkarzem Vojtkiem. 
Doświadczony napastnik nie zmar-

nował okazji – zaczekał do ostatniej 
chwili, położył Vojtka na deski i wy-
strzelił po kiwce z bekhendu gospo-
darzom dwa punkty. Vojtek, który 
po kontuzji Hamerlíka nie zdążył 
się nawet rozkiwać na ławce, był bez 
szans. Nici były nie tylko z przewagi 
liczebnej, ale też z drugiego punktu 
w meczu. 

Jeszcze w 4. minucie nic nie wró-
żyło klęski Trzyńca. Gospodarzy za-
skoczyła aktywna czwarta formacja, 
grająca w pierwszej tercji wyśmie-
nicie. W 2. minucie Orsava dograł 
do Rufera, a młody napastnik w 
trudnej pozycji znalazł szczelinę po-
między parkanami Vošvrdy. Po 120 
sekundach Orsava powtórzył wy-
czyn Rufera, zmuszając Vošvrdę do 
opuszczenia bramki. Kluczowa dla 
losów meczu była szybka odpowiedź 
Tygrysów, które po kontaktowym 
golu Klimenty przejęły inicjatywę w 
spotkaniu. I to na bardzo długo, bo 
na dobrą sprawę trzyńczanie wrócili 
z obłoków dopiero po wyrównującej 
bramce z kija Krejčíka w 53. minucie 
meczu. Remis 2:2 wytrzymał aż do 
dogrywki. Nie zmienił wyniku ani 
Bonk, który w 56. minucie zmarno-
wał rzut karny, ani też kilka minut 
wcześniej Hrňa. 

W innych meczach: Zlin – Sla-
via Praga 0:3, Czeskie Budziejowice 
– Mlada Bolesław 4:2, Pardubice – 
Kladno 3:2. Lokaty: 1. Czeskie Bu-
dziejowice 30, 2. Liberec 29, 3. Zlin 
29,... 6. Trzyniec 24 pkt. 

JANUSZ BITTMAR

Agnieszka Radwańska od porażki 
rozpoczęła przygodę z turniejem 
Masters, który we wtorek rozpoczął 
się w tureckim Stambule. Polka po-
niosła porażkę z liderką rankingu 
tenisistek, Dunką polskiego pocho-
dzenia Caroline Wozniacki 7:5, 2:6, 
4:6. Przed Radwańską jeszcze dwa 
mecze grupowe – z Czeszką Petrą 
Kvitovą i Rosjanką Wierą Zwona-
riową. 

Mecz Radwańskiej z liderką ran-

kingu, Caroline Wozniacki, trzy-
mał w napięciu. – Cóż, przegrałam 
z numerem jeden na świecie. Był to 
bardzo wyrównany mecz do same-
go końca. Oczywiście miałam swoje 
szanse, ale jak się przeciwko takiej 
zawodniczce jak Karolina ich nie 
wykorzystuje, to jednak to się póź-
niej mści – powiedziała Radwańska. 
Wierzę, że w kolejnym spotkaniu 
jestem w stanie zagrać jeszcze lepiej. 
Po prostu ciężko się od razu oswoić z 

dość dziwną nawierzchnią tego kor-
tu. Ale wszystkie mamy ten sam pro-
blem – dodała. W „czerwonej grupie” 
Polka wczoraj miała dzień wolny. 
Ostatnie dwa spotkania grupowe 
czekają Radwańską dziś i jutro. – 
Zawsze chciałam zagrać w Masters, 
dwa razy występowałam w nim jako 
rezerwowa. Teraz wreszcie udało się 
wywalczyć pełnoprawny awans. To 
taka wisienka na torcie po udanym 
sezonie – stwierdziła Radwańska, 

która w aktualnym rankingu WTA 
zajmuje ómą pozycję. 

Do awansu z grupy potrzebne 
będą dwa zwycięstwa. Doskonale 
zdają sobie z tego sprawę także teni-
sistki rywalizujące w „grupie białej” – 
Maria Szarapowa (Rosja), Wiktoria 
Azarenko (Białoruś), Samantha Sto-
sur (Australia) i Na Li (Chiny). Pula 
nagród w kończącym sezon turnie-
ju Masters wynosi 4,9 mln dolarów. 
 (jb)

SPORT

BRUSZPERK – BYSTRZYCA  3:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: Klimek 2, Šlesinger 
– Bauman. Bystrzyca: Gaszczyk – Bauman – J. 
Rusz, Škarka – Vávra (70. L. Pyszko) – Sporysz, 
Lachowicz, Štvrtňa, Maier – Kotas, Noga (60. 
Rost. Labaj).

Bystrzyczanie przegrali po raz ósmy w sezonie. 
Znów zadecydowały błędy indywidualne, w dodat-
ku goście mecz dogrywali w dziesiątkę po kontuzji 
Lachowicza. Wąska ławka rezerwowych Bystrzycy 
i słaba pierwsza połowa ustawiły przebieg spotka-
nia, w którym szósty w tabeli Bruszperk prowadził 
do przerwy 2:0. Po zmianie stron gospodarze do-
łączyli trzeciego gola i było praktycznie po meczu. 
Honorowego gola, na otarcie łez, zdobył w koń-
cówce spotkania obrońca Bauman. 

OLBRACHCICE – ŚMIŁOWICE  2:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 51. Neuman, 58 Goj. – 
2. Cupek, 83. Topiarz. Olbrachcice: Jaček – Čoček, 
Szmek (81. Kodenko), A. Věčorek, Neuman – Ko-
rzeniowski, Hruška Dorozlo (70. Novák), Wojty-
na, Vágner – Goj. Śmiłowice: Bašanda – Klár – 
Bolf, M. Kohut – Dytko – Cupek (88. Balvar), L. 
Kohut, J. Topiarz, Hromada (89. Opluštil), Baron 
– Ganczarczyk (57. O. Máj). 

Do Śmiłowic należała pierwsza połowa meczu, 
do Banika druga odsłona. Już w 2. minucie Hro-
mada idealnie dograł do Cupka, a ten nie miał 
większych problemów z pokonaniem Jačka. Pod-
opieczni trenera Pavla Smatany przycisnęli Banik 
na jego własną połowę, kolejne dobre szanse zo-
stały jednak niewykorzystane. Po męskich słowach 
trenera Jiřego Klimszy gospodarze w drugiej po-
łowie wzięli się w garść. Neuman strzałem z 25 m 
wyrównał, a Goj przechylił szalę meczu na stronę 
Banika. Zasłużony remis w wyrównanym spo-
tkaniu zapewnił gościom w 83. minucie Topiarz, 
który wykorzystał brak zdecydowania ze strony 
bramkarza Jačka i olbrachcickich stoperów. 

STONAWA – FRYDEK-MISTEK B  1:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 53. Frait – 19. Hlaváč, 
84. Maceček. Stonawa: Mrozek – Giňa (12. Lo-
der), Sochora, Šurin, Hančin – Karkoška, Male-
ňák, Martiník, Vilém – Kisel, Frait.

Szlagier weekendu w szóstej lidze zakończył się 
zwycięstwem Frydku-Mistku, który w Stonawie 
pojawił się z kilkoma piłkarzami z trzecioligowego 
składu. Na bramkę Hlaváča gospodarze potrafi -
li jeszcze zareagować – w 53. minucie wyrównał 
niezawodny Frait. Notowania Stonawy trzymał w 
drugiej połowie Mrozek, który wyłapał rzut karny, 

gościom jednak udało się w końcu strzelić upra-
gnionego zwycięskiego gola. Trzy punkty zapew-
nił Frydkowi były napastnik Trzyńca i Czeskiego 
Cieszyna, Karel Maceček. 

SZONÓW – SUCHA GÓRNA  3:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: 34. Štěpán, 41. Beránek, 
81. Bednář – 65. Zálejský. Sucha Górna: Drobec – 
Osika, Kaleta, Jeziorský, Hradil – Zima, Zálejský, 
Przywara, Indra, Příborský (70. Čermák) – Be-
ránek (46. J. Skřížovský). 

Żałosna forma górnosuskich napastników 
przełożyła się na czwartą przegraną Deposu w 
bieżącym sezonie. Trener Zdeněk Menoušek 
poprawił z zespołem grę w defensywie, gorzej 
jednak z poczynaniami ofensywnymi. Gospo-
darze sześć razy wystrzelili w światło bramki, 
zdobywając trzy gole. Depos szturmował bramkę 
Szonowa od pierwszej minuty, ale bezskutecznie. 
W pierwszej połowie goście zmarnowali cztery 
czyste okazje, w dodatku sytuacje sam na sam z 
bramkarzem. Równie nieudolnie radził sobie De-
pos po zmianie stron. 

Lokaty: 1. Frydek-Mistek B 22, 2. Stara Biela 
21, 3. Stonawa 20,... 5. Śmiłowice 15, 8. Olbrach-
cice 14, 10. Sucha Górna 12, 14. Bystrzyca 4 pkt. 

(jb)

KLIMENTA POD JAWORO-
WYM. Z Liberca do Trzyńca wy-
pożyczony został napastnik Tomáš 
Klimenta. W zespole hokejowego 
mistrza RC Klimenta zagra do koń-
ca stycznia 2012, po tym terminie z 
dużym prawdopodobieństwem wró-
ci do Liberca. 

* * *
PRZEGRANA UNIHOKE-
ISTÓW HAWIERZOWA. Uni-
hokeiści Hawierzowa przegrali w 
ekstralidze 6:8 z Tatranem Strzeszo-
wice. Faworyzowani goście przesą-
dzili o zwycięstwie już w pierwszej 
tercji, wygranej 4:0. Bramki dla Ha-
wierzowa: 24. Juhaňák, 25. Bajgar, 
31. Starostka, 43. samob. Ullmann, 
50. Vydra, 58. Šustka; dla Tatranu: 2. 
Ondrušek, 11. Fridrich, 13. Vrtiška, 
14. Přívara, 27. Olšiak, 28. i 36. Von 
der Pahlen, 42. Ondrušek. Dziewiąty 
w tabeli Hawierzów dziś zmierzy się 
u siebie z Ostrawą (19.00). 

* * *
KOLEJNA BRAMKA LEWAN-
DOWSKIEGO. Robert Lewan-
dowski nie zwalnia tempa. W meczu 
2. rundy Pucharu Niemiec polski 
napastnik zdobył dla Borussii Do-
rtmund gola. Podopieczni Jourgena 
Kloppa pokonali na własnym stadio-
nie Dynamo Drezno 2:0.

* * *
JANDA: BĘDĘ SKAKAŁ AŻ DO 
IGRZYSK. Jakub Janda zamierza 
kontynuować karierę do igrzysk w 
Soczi w 2014 roku. – Tak, będę wy-
stępował do Soczi – zapewnił dzien-
nikarzy 33-letni skoczek narciarski z 
Frensztatu pod Radhoszczem. Do-
dał, że dopiero teraz, u schyłku ka-
riery, ma zapewnione odpowiednie 
warunki do uprawiania sportu i nie 
musi się o nic troszczyć. Dziękował 
za to głównie swojemu menedżero-
wi, ale także Czeskiemu Związkowi 
Narciarskiemu, z którym przez lata 
był w konfl ikcie.

* * *
KOWALCZYK FINISZUJE 
PRZED SEZONEM. Justyna Ko-
walczyk znajduje się w ostatniej fazie 
przygotowań do sezonu i startów w 
zawodach Pucharu Świata w bie-
gach narciarskich. Trener Aleksan-
der Wierietielny, w rozmowie z PAP, 
wyraził optymizm przed pierwszym 
występem mistrzyni olimpijskiej. – 
Przez minione trzy tygodnie prze-
bywaliśmy w austriackim Ramsau 
na lodowcu. W warunkach wysoko-
górskich pracowaliśmy głównie nad 
wytrzymałością i techniką – poin-
formował szkoleniowiec. Pierwsze 
zawody Pucharu Świata odbędą się 
19 listopada w norweskim Beito-
stoelen. Rywalizacja rozpocznie się 
biegiem na 10 km stylem dowolnym. 
– Zanim Justyna wystartuje w tych 
zawodach, mamy w planie jeszcze 
jedno, ostatnie zgrupowanie. Od 1 
do 9 listopada będziemy trenować w 
Norwegii, w pobliżu Lillehammer – 
dodał trener.  (jb)
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Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie

Jiří Polanský walczy o krążek z Tomášem Urbanem.

W SKRÓCIE

Tygrysy znów pokazały pazury

TENISOWY MASTERS W STAMBULE

Radwańska: Jestem w stanie zagrać lepiej
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